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EXPLOZIE 

LA POMPELE 

UNEI BENZINĂRII
INCIDENT. O explozie a 

avut loc, ieri, la una dintre pompele 

unei benzinării de pe strada Saturn, 

dar, din fericire, defl agraţia nu 

s-a soldat cu victime, ci doar cu 

pagube materiale. > pag. 04 

05eveniment
Doi pietoni 
şi un şofer, răniţi 
într-o singură zi

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Secţia de Anestezie şi Terapie In-
tensivă (ATI) de la Spitalul Judeţean 
are prevăzute în prezent 116 pos-
turi, în condiţiile în care, potrivit 
unui Ordin al Ministerului Sănătă-
ţii, ar trebui să aibă între 160 şi 192. 
O nouă organigramă, care va fi  su-

pusă votului consilierilor judeţeni 
în şedinţa de săptămâna aceasta, 
prevede suplimentarea mai multor 
posturi, în aşa fel încât secţiei să-i 
fi e alocate 160 de posturi. Potrivit 
proiectului de hotărâre, secţia ATI, 
care are, în prezent, 21 de posturi 
de medic primar, va avea 28, după 
aprobarea noii organigrame. De 
asemenea, la ATI vor putea fi  anga-

jaţi un psiholog şi un kinetoterape-
ut. Vor fi  totodată suplimentate şi 
posturile de asistent medical, de la 
63 la 76. Secţia va avea în plus şi cel 
puţin 17 infi rmiere. Noua organi-
gramă prevede, de asemenea, crea-
rea unui nou post de îngrijitoare, a 
două posturi de brancardier, a unui 
post de operator de calculator şi a 
unui post de secretar.  > pag. 07

Se înfi inţează posturi noi 
la Spitalul Judeţean

03eveniment
Încă o asociaţie, 
fără apă 
din cauza datoriilor

valuta BNR

€4,65 

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.02.2018
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INCULPAT ÎNTR-UN DOSAR CU BULETINE  > EVENIMENT/03

ÎNCĂ TREI CAZURI          

DE GRIPĂ 

LA GALAŢI
CONFIRMARE. Direcţia 

de Sănătate Publică a confi rmat încă 

trei cazuri de gripă în judeţul Galaţi 

- un bărbat de 50 de ani, o femeie 

de 31 de ani şi o fetiţă de trei ani.  

> pag. 05 

24observator
Un sfert 
de generaţie chiuleşte
la Bacalaureat

JOI

CHIOŞCUL DIN STAŢIA

DE LA BEVERLY HILLS

MICRO 38MICRO 38

VENIM ÎNVENIM ÎN

15 FEBRUARIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Gălăţeanul-gazdă
pentru 1.500 

ţ gg

de moldoveni 
pp Un profesor de istorie din 

Galaţi este deţinătorul unui 

record greu de egalat: timp 

de aproape doi ani, ar fi  

luat în spaţiu circa 1.500 

de basarabeni, dornici să 

fi gureze cu forme legale 

în România.    . Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
„Eu te-am făcut, garajule, 
eu te dărâm!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Eu te-am făcut, eu te omor!“, 
este, din păcate, mentalitatea 
multora dintre părinţi faţă de 
propriii copii, completată cu 
duiosul „Unde dă mama/tata 
creşte!“. Cu totul diferită este 
mentalitatea aceloraşi capi de 
familie (mai mult sau mai puţin 
tradiţională) atunci când nu 
e vorba de copiii pe care i-au 
adus pe lume, ci de ceea ce au 
construit sau cumpărat: garaje 
ori autoturisme.

Din 2014, de când fostul 
primar Marius Stan a pus la 
pământ garaje pentru a face 
loc unor parcări, Galaţiul s-a 

împărţit în două tabere vocale şi 
vehemente: cea a deţinătorilor 
de garaje, gata să lupte până în 
pânzele albe pentru perenitatea 
construcţiei provizorii pe care 
au clădit-o, şi cea a gălăţenilor 
care cer demolarea cazematelor 
pentru ca terenul să redevină 
ce-a fost, adică spaţiu verde, 
parcare sau loc de joacă. 
Întârzierea uriaşă a demarării şi 
mai ales a fi nalizării proiectelor 
de restructurare urbană a 
radicalizat taberele.

Un motiv pentru ca primarul 
Ionuţ Pucheanu să aleagă o 
variantă de mijloc: nu demolăm 
până nu avem un proiect 
aprobat, buget şi constructor. 
Majorarea chiriei pentru terenul 

Anca 
Melinte

de sub garaje de la opt bani la 
doi lei pe lună pe metrul pătrat 
i-a făcut însă şi pe cei mai 
„talibani“ dintre susţinătorii 
garajelor să dea înapoi. Nu e de 
mirare, când garajul ajunge 
să-ţi scoată din buzunar peste 
500 de lei!

Reacţia, pe care aţi putut-o 
citi în ziarul „Viaţa liberă“ a 
fost defensivă: „Dacă nu-l pot 
vinde, îl las de izbelişte!“. Ca şi 
când garajul ar fi  fost în propria 
lui curte, ascunsă de gardul 
înalt, şi nu pe un domeniu 
public!

Aceeaşi „strategie“ ca în 
cazul autoturismelor hârbuite, 
pe care posesorii nu le mai 
folosesc, dar nici nu se îndură 

maxime

“
Puţini sunt oamenii 

care ştiu să se 

supună stelei lor

WILLIAM SHAKESPEARE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
13.02.2018

Sf. Cuv. Martinian; Sf. Ap. u

şi Mc. Acvila şi soţia sa 

Priscila; Sf. Ier. Evloghie, 

patriarhul Alexandriei

înapoi
Fondul de ten al problemei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna cu motostivuitorul u

se poate scuza că a atacat doar 
fondul de ten al problemei. 
Coenzima Q10 se declară învinsă 
înainte de a ieşi din tub spre 
fermecătorul chip al preşedintei 
Agenţiei Naţionale pentru 
Egalitatea de Şanse.

 Graţiela, minunea care a stat  u

pe buzele tuturor în ultimele 
zile, încasează lunar 8.100 de 
lei, salariu net (sau salar, cum 
ar spune excesiv de sulimenita), 
după cum anunţă un deputat 
USR. Nu vi se pare că este mai 
egală ca şanse decât noi?

O femeie din judeţul Buzău u

a fost dusă la spital cu o maşină 
trasă de boi. Boi-putere, cum ar 
veni, căci noroiul ar fi  mâncat 
calul cu tot cu personajul fi ctiv 

Greuceanu. Ştirea asta pare să-i 
ridice cota recent condamnatului 
Vâlcov, care, în opulenţa-i deja 
proverbială, îşi permite să ţină 
„Carul cu boi“ prin pereţi sau în 
cimitir.

Premierul Dăncilă s-a u

întâlnit ieri cu ambasadorul 
SUA la Bucureşti, Hans Klemm. 
Femeia-moţ de la Palatul 
Victoria, după dialogul cu 
americanul, va avea astăzi febră 
musculară la antebraţe şi bicepşi.

Un ieşean a câştigat două u

milioane de euro la loto 6 din 
49. La cât de mult a avansat aşa-
numita revoluţie fi scală, e foarte 
posibil ca cetăţeanul din Dealul 
Copoului să mai aducă de acasă 
nişte bani pentru a-şi achita 
impozitul pe acest neaşteptat 
venit.

Numai azi nu este mâine şi u

serbăm din nou Valentine’s Day, 

acea zi în care inimile roşii merg 
pe stradă, traversează pe verde 
şi creează o strânsă legătură cu 
metoclopramidul. Uneori, din 
cauza violenţei Cupidonului de 
Vaslui, s-ar impune şi fondul de 
ten à la Graţiela.

Petrecerea iubirii nu putea u

fi  ratată de Compania Naţională 
de Căi Ferate, departamentul de 
marketing al CFR-ului tratând 
cu maximă seriozitate data 
de 14 februarie. Plimbaţi-vă 
în doi, jumătate tu, jumătate 
noi! - iată sloganul reîncălzit 
sub care se ascunde o promoţie 
la biletele de tren valabile de 
Ziua Îndrăgostiţilor. Ca bonus, 
amorezaţii îşi pot face declaraţii 
de dragoste la megafonul din 
Gara de Nord, o pleaşcă la care 
sigur s-ar fi  gândit şi Otello, 
dar din nefericire pe atunci nu 
exista CFR-ul...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
altă categorie de ticălos 
este nesimţitul cu 
autobuz. Acest vehicul 

de transport în comun nu-i 
aparţine, dar face ce vrea cu 
el şi în el. De pildă, „bagă“ în 
boxe ce vrea şi când vrea şi 
cât vrea şi cum vrea. Pe acest 
foarte cunoscut târtan îl ştie 
toată lumea, dar nu-i zice nimic 
atunci când umple autobuzul 
cu grohăituri tip Minune şi alţi 
şi alţi grohăitori asemenea. Pe 
acest târtan nu-l interesează 
gustul şi urechile călătorilor, ci 
numai şi numai satisfacţia lui 
grotescă. Dacă-i atragi atenţia, 
să te ferească Sfântul! Circulă 

pe străzile noastre un soi de 
autobuz care are uşă în faţă! 
Unii şoferi o deschid la urcare 
şi coborâre, alţii nu! Mă rog, 
acest fapt n-ar fi  aşa greu de 
ocolit. Însă, să vezi minune: 
dacă ilustrul DJ vede un „pretin“ 
pe trotuar, imediat deschide 
uşa din faţă ca să-l servească 
pe cunoscut, indiferent dacă-i 
loc amenajat pentru staţionare 
ori nu. Ba chiar opreşte unde 
vrea muşchii lui pentru ca să 
coboare, tot pe uşa din faţă, 
colegul de baliverne. Şi, şi mai 
abitir, nu mai zic ce frumos se 
comportă şi ce repede deschide 
uşa interzisă urcării când vede 
vreo gagică făcându-i semn cu 
lăbuţa. Îi deschide uşa interzisă, 
o invită să se suie în jurul lui de 

după dunga roşie, ba chiar îi şi 
zvârle condescendent un ochi şi 
un zâmbet persuasiv, familiar, 
libidinos.
    Tot pe străzile din Galaţi, fără 
poliţişti, dar cu foarte mulţi 
câini, îşi face simţită prezenţa 
un alt tip de nesimţit: ticălosul 
cu motor. Acesta, în faptul serii 
şi, mai ales, noaptea, 
îşi încearcă motocicleta şi 
motoreta pe unde vrea scăfârlia 
lui goală ca bostanul uitat de 
taică-său în prepeleac. Şi, ştiţi şi 
dumneavoastră foarte mult şi 
foarte bine, că aceste substantive 
fac zgomot asurzitor. Însă, după 
cum vedeţi şi auziţi, nesimţitul 
nu ţine cont că mai sunt şi 
oameni care muncesc şi vor 
să se odihnească. Nu cum fac 

dumnealor, aceşti trântori cu 
„venit minim garantat“ de alţi 
trântori cu altfel de motoare 
şi cu tărtăcuţe la fel de goale, 
care dorm ziua, iar când vine 
prietenul lor, întunericul, se 
apucă de performanţe în mofturi 
şi în ciordeală. De pildă, într-o 
seară spre noapte, am îndrăznit 
să dojenesc o baragladină 
cu motor, care toca strada 
Frunzei. Nu cumva să credeţi că 
balaoacheşul a prezentat scuze 
sau a dat să spună că n-o să se 
mai întâmple. Dimpotrivă, şi-a 
dat jos pantalonii şi mi-a arătat 
locul cu care gândeşte, cu care 
munceşte, cu care-şi creşte 
producţia rezultată din sex şi 
unitate etnică naţională!... (Ai 
puţintică răbdare!)  .

tragedia
Despre Ticăloşi (IV)

divina

să le arunce. Pe principiul „cine 
ştie când mi-o trebui“, pe baza 
căruia au umplut cu vechituri 
debaralele apartamentelor şi 
garajele, le lasă în parcare! Chit 
că sunt vandalizate de oameni 
ai străzii care-şi fac culcuş 
în ele, chit că devin focare 
de mizerie, de gândaci şi de 
şobolani!

Pe acelaşi model al rablelor 
abandonate, nu m-ar mira ca 
în câţiva ani să avem garaje 
degradate, lăsate de izbelişte de 
stăpânii care nu s-au îndurat să 
renunţe la ele şi să repare ce-au 
stricat - spaţiul verde, parcarea 
sau locul de joacă. Fie şi pe 
principiul: „Eu te-am făcut, 
garajule, eu te dărâm!“.  .

nec plus ultra
Odă 

Bucuriei

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Acuma duc o paralelă/ cu drumul, pe ţărână, dreaptă

sau strâmbă, după cum e fi rul/ vieţii şi-al morţii dintre noi...

mă odinesc, sărut pământul/ şi duc o perpendiculară

pe paralelă... iar odină.../ şi iar... şi iar... văd... suntem doi

fi indcă nu-i de unu jocul/ care aşteaptă să se-ntâmple...

dorul îmi dă pe dinafară,/ sufl etul meu năuc se împle

cu lacrimile bucuriei/ că, în sfârşit, se împlineşte

visul şi-aud cum începutul/ (cinic, scorţos şi fanfaron)

e gata să arunce piatra/ misterioasă, triumfală,

în pur şi simplul strict al cestui/ divin şi diavolesc şotron!

Aplauze, ovaţii, râsuri/ şi plânsuri... şanse paralele,

norocuri perpendiculare,/ viaţă şi moarte fără frică…

ce joc frumos chiar în lumina/ şi chiar în umbra unei stele...

chiar dacă - negreşit - se ştie/ de la-nceput cine câştigă!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Gălăţeanul-gazdă pentru 
1.500 de moldoveni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un profesor de istorie din 

Galaţi este deţinătorul unui 

record greu de egalat: timp 

de aproape doi ani, ar fi  

luat în spaţiu circa 1.500 de 

basarabeni, dornici să fi gureze 

cu forme legale în România, 

pentru a putea ulterior să 

dobândească cetăţenie şi 

să circule liber în Uniunea 

Europeană. 

Ofi cial, doar în ultimii doi ani, 
a luat în „gazdă“ 1.500 de cetăţeni 
moldoveni. În realitate, susţine 
Laurenţiu Maxim (44 ani), perioa-
da în care s-a ocupat cu racolarea 
şi luarea în spaţiu a basarabenilor 
dornici de acte româneşti a fost 

mult mai lungă. „Eu fac asta de 
cel puţin şase ani, dar nu au fost 
1.500 de moldoveni, au fost mai 
puţini. Recunosc, intru în contact 
cu moldovenii şi îi iau în spaţiu, 
pe adresa mea. Am o locuinţă cu 
două camere şi niciodată nu am 
declarat altceva la Evidenţa Popu-
laţiei decât datele mele reale, din 
buletin. Funcţionarii de acolo mă 
ştiu şi niciodată nu am avut pro-
bleme, pentru că nu e nicio lege 
care să îmi interzică să fac asta. 
Chiar şi poliţia ştia, eu îi infor-
mam periodic şi, până în ianua-
rie 2018, nu am păţit nimic“, ne-a 
mărturisit gălăţeanul.

 În jurul datei de 20 ianuarie, 
Laurenţiu Maxim, profesor de 
istorie la bază, s-a trezit cu poli-
ţiştii de la Ordine Publică la uşă, 
chestiune confi rmată prin Biroul 

de Presă al IPJ Galaţi, care anunţa 
printr-un comunicat că „acesta ar 
fi  făcut, în nenumărate rânduri, 
declaraţii necorespunzătoare 
adevărului, în faţa funcţionari-
lor din cadrul Serviciului Public 
Comunitar de Evidenţa Persoane-
lor Galaţi, completând formula-
rul prin care primea în spaţiu, la 
adresa unde locuia, cetăţeni din 
Republica Moldova. În schimbul 
obţinerii de foloase materiale, băr-
batul ar fi  facilitat, în acest mod, 
obţinerea domiciliului scriptic, 
în municipiul Galaţi, unui număr 
de 1.489 cetăţeni moldoveni“. Din 
locuinţa bărbatului, au fost ridi-
caţi şi bani, pe care se presupune 
că acesta i-a primit de la moldo-
veni în schimbul domiciliului de 
România: 2.800 de euro şi 700 de 
lei.  „Da, luam bani. Nu vă pot spu-

ne cât deocamdată, dar asta nu e 
o infracţiune şi în niciun caz una 
de fals în declaraţii, fapta pentru 
care am fost reţinut pentru 24 
de ore. Mai mult decât atât, dacă 
sunt vinovat de ceva, sau măcar 
suspect, de ce sunt singurul cer-
cetat în povestea asta? De ce doar 
eu sunt plimbat pe la Parchet şi 
Poliţie?“, conchide gălăţeanul.

 Laurenţiu Maxim a fost plasat 
sub control judiciar pentru 60 de 
zile, măsură pe care a atacat-o, 
contestaţia fi indu-i respinsă de 
judecători. El nu are voie să pă-
răsească judeţul Galaţi şi trebu-
ie să se prezinte la Poliţie ori de 
câte ori este chemat. Fapta pentru 
care este cercetat este pedepsită, 
conform Codului penal, cu închi-
soare de la 3 luni la 2 ani sau cu 
amendă. .

UNIC INCULPAT ÎNTR-UN DOSAR CU BULETINE  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 500 de pachete de ţigări 
netimbrate au ajuns în custodia 
poliţiei, la fi nele săptămânii tre-
cute, după ce au fost depistate la 
diverşi comercianţi în zona pieţe-
lor „cu tradiţie“ din Galaţi, respec-

tiv, Micro 17 şi Calea Prutului. Cea 
mai mare cantitate, de peste 465 
de pachete, a fost ridicată din ma-
gazinul administrat de un bărbat 
de 71 de ani. Acesta, un bărbat de 
55 de ani şi două femei, una de 31 
şi o alta de 37 de ani, sunt cercetaţi 
pentru contrabandă. .

Sute de pachete 
de ţigări, confi scate 
în weekend

 ÎNCĂ                       

O ASOCIAŢIE              

DE PROPRIETARI, 

FĂRĂ APĂ 

DIN CAUZA 

DATORIILOR
SISTARE. Pentru că nu a 

respectat angajamentul de plată 

eşalonată încheiat cu Apă Canal, 

pentru facturi neachitate în perioada 

noiembrie 2014 - noiembrie 2017, 

Asociaţia de proprietari nr. 303 din 

cartierul Micro 16 nu mai primeşte 

apă rece, de săptămâna trecută. 

Alimentarea cu apă potabilă 

a fost sistată, pe 7 februarie, 

pentru gălăţenii care locuiesc la 

blocurile C8, C9, E3 şi F6. Potrivit 

informaţiilor postate pe site-ul Apă 

Canal, asociaţia de proprietari 

înregistra, la fi nele anului trecut, 

datorii de 157.815 lei. În prezent, 

44 de asociaţii de proprietari nu 

mai primesc apă rece „la comun“, 

din cauza debitelor. Măsura sistării 

nu îi afectează însă pe cei care au 

branşamente individuale la apă 

rece, ci doar pe cei care depind de 

alimentarea „la comun“.  . C.D. 

PUBLICITATE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache 

Laurenţiu Maxim   u

foto Marius Negri
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 PRIMĂRIA 

ÎNCHIRIAZĂ 

ORNAMENTE 

PENTRU PAŞTE
FESTIV. Primăria 

municipiului Galaţi a scos la licitaţie 

un contract cu valoarea estimată 

de 170.000 de lei fără TVA, pentru 

a împodobi oraşul de Paşte. 

Conform datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, până 

pe 26 februarie municipalitatea 

aşteaptă ofertele în cadrul licitaţiei 

„Închiriere ornamente pentru 

Sărbătorile Pascale 2018“, criteriul 

de atribuire a contractului fi ind 

preţul cel mai scăzut. Ca şi în anii 

trecuţi, administraţia locală îşi 

doreşte să decoreze parcurile şi 

arterele principale ale oraşului cu 

fi gurine în formă de ou, lumânare 

sau iepuraş, precum şi cu panouri 

şi arcade luminoase. Anul trecut, 

închirierea ornamentelor de Paşte 

a costat 148.000 de lei fără TVA, 

licitaţia fi ind câştigată de fi rma MK 

Lightning SRL.  . A.M. 

Pieton lovit 
mortal               
de o maşină

TRAGEDIE. Un eveniment 

rutier soldat cu moartea unui tânăr 

de doar 22 de ani a avut loc, dumini-

că seară, pe un drum din apropierea 

Galaţiului. S-a întâmplat la Schela, pe 

DJ 251 K, unde un şofer de 26 de ani, 

afl at la volanul unui autoturism înmatri-

culat în Marea Britanie, l-a acroşat pe 

tânărul de 22 ani, care traversa, cel mai 

probabil, printr-un loc nemarcat. În urma 

impactului, pietonul a decedat. Şoferul 

a fost testat cu etilotestul, rezultatul fi ind 

zero. El este cercetat pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache 

Explozie la 
o benzinărie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Explozie la o benzinărie situ-
ată pe strada Saturn din Galaţi. 
Defl agraţia a avut loc la una din-
tre pompele staţiei, dar nu a  fost 
urmată de incendiu. Din fericire, 
incidentul nu s-a soldat cu victi-
me, ci doar cu pagube materia-
le. Şi asta pentru că maşina care 
alimenta la pompa cu probleme 
s-a ales cu portiera înfundată. 
Şoferii care alimentau s-au spe-

riat şi şi-au mutat, cât au putut 
de repede, maşinile din zonă. "A 
fost o superexplozie. M-am spe-
riat, mai ales că eram cu copiii 
în maşină“, ne-a spus unul dintre 
martorii evenimentului.

 Benzinăria a fost imediat în-
chisă, iar angajaţii au menţionat 
că nu au fost victime, iar că între-
gul incident va fi  clarifi cat printr-
un comunicat de presă. "Au sărit 
tablele de la pompă, nu ştim încă 
motivul. Nu au fost victime, dar 
va fi  emis un comunicat“, ne-a 

declarat unul dintre angajaţi. Bu-
buitura i-a alertat şi pe poliţişti, 
un echipaj ajungând de urgenţă 
la locul incidentului pentru a ve-
dea ce s-a întâmplat.

 La staţia Peco a ajuns şi un 
echipaj de la ISU Galaţi, care a 
făcut verifi cări şi a stabilit, după 
ce a vizionat şi imaginile de pe 
camerele de supraveghere, cum 
s-a produs defl agraţia. 

Conform purtătorului de cu-
vânt al ISU, totul a plecat de la 
faptul că o persoană a alimentat 

de la pompă într-un recipient 
neconform. "În urma alimentă-
rii într-un recipient neconform, 
într-un canal tehnologic s-au 
acumulat vapori. Astfel, din ca-
uza acumulării de vapori şi a 
electricităţii statice s-a produs 
explozia de mici dimensiuni de 
la cele două pompe de alimenta-
re. Agentul economic a primit o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei“, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. .

PAGUBE MATERIALE  .  INCIDENT
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru vineri, 16 februarie 2018, ora 12,00, 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 
B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea Înţelegerii de cooperare între Judeţul 
Galaţi din România şi Raionul Anenii Noi din Republica 
Moldova;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea contribuției proprii pentru implemen-

tarea, în anul 2018, a activităților descrise în Programul 
de cooperare aferent Convenției cadru de cooperare 
descentralizată între Unitatea administrativ-teritorială 
Județul Galați prin Consiliul Judeţean Galați și Unitatea 
administrativ-teritorială Regiunea Aquitaine prin Consiliul 
Regional Aquitaine 2015-2017;

Iniţiator: Costel Fotea
3. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a contribuţiei de membru al Asociației Regiunilor Europene 
de Frontieră (AEBR), pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Plata, din bugetul local al Consiliului Judeţean Galaţi, 

a contribuţiei de membru al Uniunii Naţionale a Consiliilor 
Judeţene din România, pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a contribuţiei de membru al Adunării Regiunilor Europei, 
pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului Galaţi, a 

contribuţiei de membru al Conferinței Regiunilor Periferice 
Maritime ale Europei (CRPM), pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului 

Galaţi către Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii 
de Dezvoltare Sud - Est pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOSERV Galaţi, pentru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul Regional Apa Galaţi”, pentru anul 
2018;

Iniţiator: Costel Fotea

10. Alocarea sumei de 170.000 lei din bugetul local 
al Consiliului Judeţean Galaţi pe anul 2018, în vederea 
continuării proiectului „Centru social comunitar pentru 
mama şi copilul abuzat”;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a contribuţiei de membru al Asociaţiei ”SMURD” Galaţi pen-
tru anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Alocarea sumei de 170.000 lei din bugetul local al Con-

siliului Județean Galați pe anul 2018, în vederea continuării 
proiectului „Casă deschisă pentru bătrânii străzii”;

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului Galaţi, 

a cotizației către Asociația pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-
Dunăre” Galați, pentru anul 2018;  

Iniţiator: Costel Fotea
14. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, a contribuţiei de membru al Asociaţiei de Cooperare 
Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos”, pentru anul 
2018;

Iniţiator: Costel Fotea
15. Modifi carea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 246 din 19 decembrie 2017 privind aprobarea 
preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului 
venitului brut din arendă pentru anul fi scal  2018, în judeţul 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
16. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

Muzeului de Artă Vizuală Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

18. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pen-
tru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

 Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea bugetului local al Judeţului Galaţi și al 

instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2018 şi estimările pe anii 
2019-2021;

Iniţiator: Costel Fotea, 
Gasparotti Florinel-Petru, Viorica Sandu, Mitică Sandu

20. Modifi carea şi completarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 230/06.11.2017 privind aprobarea 
solicitării adresate Consiliului Local al municipiului Galați 
de trecerea unor suprafețe de teren aferente unui drum 
din domeniul public al municipiului Galați în domeniul 
public al judeţului Galaţi, pentru încadrarea acestora în 
categoria drumurilor de interes județean, cu modifi cările 
şi completările ulterioare;

Iniţiator: Costel Fotea
21. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Galați 

nr. 260/19.12.2017 privind însuşirea inventarului actu-
alizat al bunurilor imobile înscrise în cartea funciară și 
care aparţin domeniului public al judeţului Galaţi cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

Iniţiator: Costel Fotea
22. Darea în administrarea Unității Medico-Sociale 

Gănești a imobilelor (clădiri şi terenuri) afl ate în dome-
niul public al judeţului Galaţi şi aprobarea contractului 
de dare în administrare;

Iniţiator: Costel Fotea
23. Desemnarea reprezentanţilor Consiliului Ju-

deţean Galaţi în comisiile de concurs/examen şi în 
comisiile de soluţionare a contestaţiilor, precum şi aviza-
rea componenţei integrale a acestor comisii, în vederea 
organizării şi desfăşurării concursurilor/examenelor de 
ocupare a funcţiilor specifi ce Comitetului director din 
cadrul unor spitale din reţeaua Consiliului Judeţean 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
24. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di-

verse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proi-
ectele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 12 februar-
ie 2018, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pa-
gina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi  
comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 183

din 12 februarie 2018

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 16 februarie 2018, ora 12,00, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare
Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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Doi pietoni şi un şofer, 
răniţi într-o singură zi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei accidente rutiere au avut 
loc la interval de câteva ore în 
municipiul Galaţi, soldându-
se cu rănirea  a trei persoane, 
printre care şi un copil de zece 
ani. Acesta a fost victima unei 
tinere de 27 de ani, care, afl ată 

la volanul unei maşini cu care se 
deplasa pe strada Siderurgiştilor, 
nu a oprit la o trecere de pietoni 
al cărei semafor indica culoarea 
verde şi l-a lovit pe copilul care 
traversa regulamentar. Minorul 
a ajuns la spital.

Pe mâinile medicilor a ajuns 
şi un bărbat de 56 de ani, care nu 
a mers drept pe stradă şi a fost 

acroşat de o maşină care se de-
plasa pe strada Dornei. Şoferul, 
un bărbat de 49 de ani, le-a spus 
poliţiştilor că pietonul se deplasa 
sinuos pe carosabil şi nu l-a putut 
evita.

Ultimul eveniment al seriei 
s-a petrecut chiar în faţa sediu-
lui Poliţiei Galaţi, în Ţiglina. Un 
tânăr de 19 ani, din Pechea, care 

a vrut să oprească la semafor, nu 
a apreciat corect distanţa faţă de 
maşina staţionată în faţa sa şi a 
lovit-o din spate, provocând răni-
rea celui afl at la volan, un tânăr 
de 29 de ani.

În toate cele trei cazuri, poli-
ţiştii rutieri au deschis dosare pe-
nale pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

ACCIDENTE RUTIERE  .  NEATENŢIE

Accidentul din zona Ireg, pe trecerea de pietoni   u foto GSDG

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 65 de elevi 
olimpici naţionali şi internaţio-
nali şi 59 de profesori care i-au 
îndrumat şi sprijinit să facă per-
formanţă vor fi  premiaţi de mu-
nicipalitate, cu bani de la bugetul 
local.

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ va găz-
dui mâine, 14 februarie, de la ora 
15,00, festivitatea de premiere a 
elevilor din învăţământul preu-

niversitar de stat din municipiul 
Galaţi care au obţinut rezultate 
deosebite la olimpiadele naţiona-
le şi internaţionale, precum şi a 
cadrelor didactice care i-au pregă-
tit pentru anul şcolar 2016-2017.

Premierea lor a fost hotărâtă 
de aleşii locali pe 26 octombrie 
2017. Conform deciziei aleşilor, se 
vor oferi  3.630 de lei net pentru 
premiul al III-lea cucerit la o olim-
piadă internaţională şi,  respectiv, 
2.640 de lei net pentru premiul 
special câştigat la o olimpiadă 
internaţională.

În cazul olimpiadelor naţio-
nale, se vor acorda 2.200 de lei 
pentru premiul I, 1.540 de lei 
pentru premiul al II-lea, 1.100 de 
lei pentru premiul al III-lea şi 660 
de lei pentru menţiune.

Elevii care au obţinut premii 
la discipline diferite vor fi  răsplă-
tiţi pentru fi ecare performanţă 
în parte.  .

Olimpicii Galaţiului, 
premiaţi pentru 
performanţă

 ÎNCĂ TREI 

CAZURI DE GRIPĂ 

LA GALAŢI
CONFIRMARE. Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi a 

confi rmat încă trei cazuri de gripă 

în judeţul Galaţi. Este vorba despre 

un bărbat de 50 de ani, o femeie 

de 31 de ani şi o fetiţă de trei 

ani. „Sunt trei noi cazuri de gripă 

sezonieră. Doar fetiţa de trei ani se 

mai afl ă internată în spital, pentru 

tratament de specialitate, ceilalţi 

doi pacienţi fi ind deja externaţi. 

Niciunul dintre cei trei pacienţi 

diagnosticaţi nu au fost vaccinaţi 

antigripal“, ne-a declarat Liliana 

Iordăchescu, purtător de cuvânt 

al DSP Galaţi. Până în prezent, în 

acest sezon rece, şapte gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu virusul 

gripal. Din păcate, pentru una dintre 

aceste persoane, o femeie de 60 de 

ani, virusul a fost mortal, aceasta 

având multiple boli cronice. Trebuie 

precizat şi faptul că în niciunul 

dintre cele şapte cazuri nu fusese 

administrat vaccinul antigripal.  

. T.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali de la Servi-
ciul Disciplina în Construcţii 
şi Afi şajul Stradal au organizat 
anul trecut 72 de acţiuni, prin 
care au urmărit identifi carea 
mijloacelor de publicitate am-
plasate fără autorizaţii de con-

struire sau avize pentru publi-
citate temporară pe terenuri 
proprietatea municipiului Ga-
laţi, identifi carea lucrărilor de 
construcţii executate fără auto-
rizaţie de  construire, precum 
şi identifi carea chioşcurilor şi 
spaţiilor comerciale  părăsite, 
afl ate în stare avansată de de-
gradare sau în care nu se mai 

desfăşoară activităţi comercia-
le. Acţiunile s-au desfăşurat în 
zone stabilite prin planurile de 
acţiune, inclusiv zone istorice de 
referinţă.   Astfel, oamenii legii 
au constatat 368 de contravenţii 
şi au aplicat amenzi în valoare 
totală de 389.180 de lei. Măsuri-
le complementare dispuse prin 
procesele-verbale de constatare 

şi sancţionare a contravenţiilor 
au fost: sistarea lucrărilor – în 
58 cazuri, intrarea în legalitate 
prin obţinerea autorizaţiei de 
construire – în 259 cazuri, des-
fi inţarea construcţiilor  execu-
tate ilegal şi aducerea terenu-
lui proprietatea municipiului 
Galaţi la starea iniţială – în 19 
cazuri. .

Autorizaţiile de construcţie, 
verifi cate de poliţiştii locali  

Codul civil stabileşte că soţul supravieţuitor are dreptul la o parte  u

din moştenire în funcţie de clasa de moştenitori legali cu care 

acesta vine în concurs

Dreptul de moştenire 
al soţului supravieţuitor 
 Soţul supravieţuitor are dreptul 

la moştenirea averii lăsate de 

soţul decedat dacă, la data 

deschiderii moştenirii, nu era 

divorţat de acesta (nu există o 

hotărâre de divorţ defi nitivă sau 

un certifi cat de divorţ eliberat 

pe cale administrativă ori prin 

procedură notarială). 

 Nu are relevanţă durata căsă-
toriei, starea materială a soţului 
supravieţuitor, dacă soţii au avut 
sau nu copii ori dacă erau despăr-
ţiţi în fapt.

 Codul civil stabileşte că so-
ţul supravieţuitor are dreptul la 
o parte din moştenire în funcţie 
de clasa de moştenitori legali cu 
care acesta vine în concurs, şi 
anume:

 - un sfert de moştenire, dacă 
vine în concurs cu descendenţii 
defunctului (copiii, nepoţii din 
copii etc.);

 - o treime din moştenire, 
dacă vine în concurs cu părinţii 
şi fraţii/ nepoţii sau strănepoţii 
de frate ai defunctului;

 - o jumătate din moştenire, 
dacă vine în concurs numai cu 
părinţii defunctului sau numai 
cu fraţii/nepoţii ori strănepoţii 
de frate ai defunctului;

 - trei sferturi din moşte-
nire, dacă vine în concurs cu 
bunicii, străbunicii sau cu un-
chii, mătuşile, verii primari ai 
defunctului.

 În lipsa acestor moştenitori 
legali, sau dacă niciunul nu vrea 
ori nu poate să vină la moşteni-
re (renunţă sau este nedemn), 
soţul supravieţuitor benefi ciază 
de întreaga moştenire a soţului 
decedat.

 Pe lângă partea (cota) suc-
cesorală care i se cuvine, soţul 
supravieţuitor are şi un drept 
temporar de abitaţie (de folosin-
ţă) asupra casei în care a locuit în 
timpul vieţii soţului decedat.

BREVIAR JURIDIC  . LEGE 

NERVII                    

LE-AU ADUS 

PAGUBĂ                   

ÎN BUGET
AMENZI. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 1 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în sumă de 500 de lei, conform 

prevederilor Legii 61/1991, pe 

numitul M.I., din judeţul Brăila. 

Bărbatul a fost depistat pe o 

stradă din Galaţi, iar în momentul 

legitimării a proferat expresii 

şi cuvinte jignitoare la adresa 

oamenilor legii şi a Poliţiei Locale.

De asemenea, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 5, l-au sancţionat 

contravenţional, conform Legii 

61/1991, cu o amendă în sumă de 

200 de lei, pe numitul N.L.M., de 

19 ani, din comuna Şiviţa, judeţul 

Galaţi. Persoana în cauză a proferat 

injurii şi expresii jignitoare la adresa 

persoanelor afl ate în staţia CFR 

Galaţi. . T.M.

A circulat 
fraudulos   
cu autobuzul 

CONSTATARE. 
Poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 5 

Poliţie Locală au sancţionat-o 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, pe numita 

D.M., de 48 de ani, din jude-

ţul Constanţa. Aceasta a fost 

depistată călătorind fraudulos 

într-un mijloc de transport în co-

mun, iar la cererea îndreptăţită 

a agentului constatator de a se 

legitima, a refuzat să dea date 

privind stabilirea identităţii sale.  

. T.M. 

online

 Pentru a beneficia de acest 
drept, soţul supravieţuitor tre-
buie să fi locuit în casa respec-
tivă până la data deschiderii 
moştenirii şi să nu fie titular 
al unui drept real de folosinţă 
asupra altei locuinţe cores-
punzătoare nevoilor sale.  

De asemenea, trebuie ca 
această locuinţă să facă parte 
din bunurile moştenirii.  

Dreptul de abitaţie durea-
ză până la ieşirea din indivi-
ziune, însă nu mai puţin de 
un an de la data deschiderii 
moştenirii.

 Dacă soţul supravieţuitor se 
recăsătoreşte, dreptul de abitaţie 
încetează, chiar înainte de împli-
nirea acestui termen.

Codul civil mai prevede că 
atunci când nu vine la moşteni-
re în concurs cu descendenţii de-
functului, ci cu alţi moştenitori, 
soţul supravieţuitor moşteneşte, 
pe lângă cota sa legală, mobilierul 
şi obiectele de uz casnic pe  care 
soţii le-au folosit în comun (ex.: 
televizorul, obiectele de menaj, 
aragazul, frigiderul, maşina de 
spălat rufe etc.). .    Eugen Mortu 

- judecător Tribunalul Galaţi  

’
În lipsa acestor 

moştenitori legali, 

sau dacă niciunul 

nu vrea ori nu 

poate să vină la 

moştenire (renunţă 

sau este nedemn), 

soţul supravieţuitor 

benefi ciază de 

întreaga moştenire a 

soţului decedat. Pe 

lângă partea (cota) 

succesorală care 

i se cuvine, soţul 

supravieţuitor are şi 

un drept temporar 

de abitaţie (de 

folosinţă) asupra 

casei în care a locuit 

în timpul vieţii soţului 

decedat

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Cotizaţii          
de aproape    
două milioane 
de lei

PLĂŢI. Aproape două milioane de 

lei va plăti Consiliul Judeţean (CJ) Ga-

laţi, din bugetul propriu, în contul unor 

cotizaţii pentru anul 2018, întrucât este 

membru al unor asociaţii de dezvoltare 

comunitară şi al unor organisme de 

cooperare internaţională. Cea mai mare 

sumă pe care o va vira, în curând, va 

ajunge în contul Asociaţiei de Dez-

voltare Regională Sud-Est, respectiv, 

450.000 de lei. Alţi 250.000 de lei vor 

fi  direcţionaţi către Biroul Regional de 

Cooperare Transfrontalieră Iaşi şi nu 

numai. . C.D.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 20 februarie, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele în cadrul achiziţiei pu-
blice lansate ieri pentru "Steri-
lizarea câinilor de rasă comună 
şi metişi cu stăpân“. Valoarea 
estimată a contractului este de 
129.000 de lei fără TVA. Oferta 
câştigătoare va fi  cea cu tariful 

mediu cel mai mic, în condiţi-
ile în care, la stabilirea valorii 
estimate s-a avut în vedere un 
tarif mediu de 150 lei fără TVA/
câine.

Anul trecut, achiziţia publică 
organizată de municipalitate în 
acest scop a fost câştigată de Ca-
binet Medical Veterinar Ştefan 
Mihaela-Veronica, cu un tarif de 
80 de lei fără TVA pentru steri-
lizare mascul şi 140 lei fără TVA 

pentru sterilizare femelă. Din 
păcate, interesul posesorilor de 
câini pentru sterilizarea gratui-
tă a patrupedelor a fost aproape 
inexistent. Potrivit primarului 
Ionuţ Pucheanu, medicul vete-
rinar a refuzat să mai încaseze 
vreun ban, după ce a sterilizat 
doar 27 de câini. Rămâne de vă-
zut dacă măcar acum facilitatea 
oferită de Primărie va avea mai 
mult succes. .

Primăria caută veterinari 
pentru sterilizarea câinilor cu stăpân

’
Secţia de Anestezie Secţia de Anestezie 
şi Terapie Intensivă şi Terapie Intensivă 
a Spitalului Judeţean a a Spitalului Judeţean a 
fost înfi inţată în 1972, fost înfi inţată în 1972, 
în anul în care a şi fost în anul în care a şi fost 
fi nalizată construcţia fi nalizată construcţia 
unităţii sanitare, potrivit unităţii sanitare, potrivit 
informaţiilor postate informaţiilor postate 
pe site-ul instituţiei. pe site-ul instituţiei. 
Spitalul a fost ridicat Spitalul a fost ridicat 
după un proiect după un proiect 
canadian şi dotat cu canadian şi dotat cu 
aparatură modernă, aparatură modernă, 
la acea vremela acea vreme

Noua 
organigramă 
a Spitalului 
Judeţean, 
la votul 
consilierilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cea mai importantă modifi care 

vizează Secţia de Anestezie şi 

Terapie Intensivă (ATI), care se 

confruntă, de mai mulţi ani, cu 

lipsă acută de personal. După 

aprobarea noii organigrame 

de către consilierii judeţeni, 

numărul de posturi de la ATI va fi  

suplimentat cu 44. 

În prezent, Secţia de Anes-
tezie şi Terapie Intensivă are 
prevăzute, conform statului de 
funcţii, 116 posturi, în condiţii-
le în care, potrivit unui Ordin al 
Ministerului Sănătăţii, cea mai 
mare unitate sanitară din jude-
ţul Galaţi ar trebui să aibă între 
160 (normarea minimă prevăzu-
tă de lege) şi 192 de posturi. Noua 
organigramă, care va fi  supusă 
votului consilierilor judeţeni în 
şedinţa de luna aceasta, prevede 
suplimentarea mai multor pos-
turi, în aşa fel încât secţiei Spi-
talului Judeţean să-i fi e alocate 
160 de posturi. 

 Mai mulţi medici, 
asistenţi, infi rmiere 
şi brancardieri 

Potrivit proiectului de hotărâ-
re care a ajuns pe masa consilie-
rilor judeţeni, Secţia de Anestezie 
şi Terapie Intensivă, care are apro-
bate, în prezent, 21 de posturi de 
medic primar, va avea 28, după 
aprobarea noii organigrame. De 
asemenea, la ATI va putea fi  an-
gajat şi un psiholog (legea prevede 
un astfel de post, însă secţia Jude-
ţeanului gălăţean nu-l are prevă-
zut în organigrama actuală) şi un 
kinetoterapeut, care de asemenea 
lipseşte, în condiţiile în care legea 
impune minimum unul şi maxi-
mum trei. Vor fi  totodată supli-
mentate şi posturile de asistent 
medical debutant/asistent medi-
cal/ asistent medical principal, cu 
studii superioare de lungă dura-
tă/superioare de scurtă durată, de 
la 63 - câte sunt în prezent – la 76. 
Secţia de Anestezie şi Terapie In-
tensivă va avea în plus, cel puţin 
pe hârtie, 17 infi rmiere, iar nu-
mărul acestor posturi se va dubla, 
ajungând la 34. Noua organigra-

SE ÎNFIINŢEAZĂ POSTURI NOI, CARE VOR FI SCOASE LA CONCURS  .  DEFICIT

mă a Spitalului Judeţean prevede, 
de asemenea, crearea a unui nou 
post de îngrijitoare pentru Secţia 
ATI, a două posturi de brancar-
dier, a unui post de operator de 
calculator (post prevăzut de lege, 
dar neînfi inţat) şi a unui post de 
secretar (prevăzut, de asemenea, 
de lege, dar neaprobat în unitatea 
sanitară). 

Noua organigramă a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei” mai prevede trans-
formarea unor posturi de medic 
rezident în medic specialist, a 
unor posturi de medic specialist 
în medic primar, introducerea 
unui nou post de medic specialist 
nefrologie la Centrul de Hemodi-
aliză şi nu numai. .
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Ce i-a nemulţumit 
pe pacienţii români 
internaţi în spitalele de stat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste o cincime dintre pacienţii 

internaţi sunt nemulţumiţi 

sau foarte nemulţumiţi de 

curăţenia din spitale şi tot 

atâţia au fost nevoiţi să îşi 

cumpere medicamente sau 

alte materiale sanitare din 

banii proprii. Acestea sunt 

doar câteva dintre principalele 

nemulţumiri ale românilor cu 

privire la serviciile sistemului 

de sănătate, potrivit unui 

raport realizat de Observatorul 

Român de Sănătate. 

Acelaşi studiu mai arată că 
opt pacienţi din zece sunt mul-

ţumiţi sau foarte mulţumiţi de 
activitatea şi implicarea medicu-
lui care i-a îngrijit, dar şi că 21 
la sută din spitale arată zero in-
teres pentru părerea pacienţilor, 
în cazul acestora nefi ind comple-
tat nici măcar un chestionar de 
satisfacţie. 

De asemenea, unui număr de 
4.798 de pacienţi li s-au solicitat 
bani sau atenţii de către persona-
lul medical (3,92 la sută din to-
talul pacienţilor care au răspuns 
chestionarului). 

 Unul din cinci spitale, 
indiferent 
la părerea pacientului 

„Este îngrijorător de mic nu-
mărul de spitale care introduc 

datele de contact ale pacienţilor 
în platforma electronică a CNAS 
pentru ca pacienţii să primească 
prin SMS chestionarul de satis-
facţie. 21 la sută din unităţile 
sanitare nu au introdus în sis-
tem nici măcar un pacient, iar 
82 la sută au introdus datele de 
contact pentru mai puţin de 5 la 
sută dintre pacienţii externaţi. 
Doar 64 de spitale au avut un 
număr sufi cient de chestionare 
completate pentru a obţine re-
zultate relevante statistic şi au 
fost incluse în topurile pozitive 
din acest raport. Mai mult, 277 
de spitale nu au avut sufi ciente 
chestionare completate. Din ca-
uza netransparenţei şi a lipsei 
de implicare a managerilor, este 

imposibilă măsurarea statistic 
relevantă a satisfacţiei pacien-
ţilor din aceste spitale“, se mai 
arată în raport. 

Până în 2016, mecanismul 
de măsurare a satisfacţiei paci-
enţilor se baza pe chestionare 
tipărite care erau completate 
de pacienţi în timpul internă-
rii, iar apoi introduse într-un 
sistem centralizat de către an-
gajaţii spitalului. Rezultatele nu 
arătau realitatea: conform aces-
tora, 97,5 la sută dintre români 
erau satisfăcuţi de serviciile me-
dicale primite. Noul mecanism 
din 2017 prevede completarea 
chestionarului după externare, 
întrebările fi indu-i trimise prin 
sms. .

PE PARCURSUL ANULUI 2017  .  STUDIU

Până în 2016, mecanismul  u

de măsurare a satisfacţiei 

pacienţilor se baza pe 

chestionare tipărite care 

erau completate de pacienţi 

în timpul internării

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Organizaţia de Serializare a 
Medicamentului din România 
(OSMR) a lansat Sistemul Naţional 
de Verifi care a Medicamentelor, 
instrument menit să îi protejeze 

pe pacienţi împotriva medica-
mentelor contrafăcute, relatează 
Agerpres. Procesul de implemen-
tare a sistemului se va întinde 
pe durata unui an, urmând ca 
acesta să devină operaţional la 
9 februarie 2019, conform legis-
laţiei europene. „Acest sistem 

presupune existenţa unei baze 
de date unde seria fi ecărei cutii 
cu medicamente va fi  stocată, iar, 
în clipa în care medicamentul va 
fi  eliberat, farmacistul va verifi ca 
seria medicamentului. Dacă me-
dicamentul este valid, va putea fi  
eliberat, dacă nu, va urma o serie 

întreagă de proceduri, în funcţie 
de situaţie. Dacă se constată că o 
cutie este contrafăcută, ea va fi  
pusă în carantină şi se vor lansa 
nişte alerte în structurile respon-
sabile de siguranţa circulaţiei me-
dicamentelor ”, a explicat Dan Za-
harescu, preşedintele OSMR. .

Sistemul care ne va apăra 
de medicamentele contrafăcute

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-

15,00. Sediul central al instituţiei se 

afl ă pe strada Brăilei nr. 177, la par-

terul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei“. Numărul de telefon de 

la secretariat este 0236.463.704, 

iar adresa de e-mail la care puteţi 

face sesizări sau solicita informaţii 

este dspgl@dsp-galati.ro. Informa-

ţii puteţi găsi şi pe 

site-ul dsp-galati.ro.  . R.B.

 ALTE                    

1.000 DE DOZE DE 

IMUNOGLOBULINĂ 

PENTRU PACIENŢI
PROMISIUNE. Ministrul 

Sănătăţii Sorina Pintea a precizat, 

joia trecută (8 februarie), că a primit 

garanţia distribuitorilor că în luna 

aprilie vor mai fi  trimise alte 1.000 de 

doze de imunoglobulină, pe lângă 

celelalte peste 2.000 de doze ce au 

ajuns săptămâna trecută. „Am ajuns 

la o înţelegere cu distribuitorii şi cu 

o parte dintre producători, astfel 

încât, în acest moment, în depozitele 

Unifarm sunt 1.000 de fi ole, urmând 

ca în cursul zilei de astăzi (joi - n.r.) să 

vină încă 600 de fi ole. Înţelegerea e 

până în luna aprilie. Urmează să mai 

avem discuţii şi să ne mai întâlnim 

cu marii producători în 16 februarie, 

pentru stabilirea aducerii unor noi 

tranşe de imunoglobulină”, a spus 

ministrul Sănătăţii. Imunoglobulina 

este o substanţă obţinută din 

plasma sanguină umană. Din 

această plasmă, în urma prelucrării, 

se obţin anticorpi care protejează 

organismul împotriva bolilor. Pacienţii 

cu afecţiuni autoimune au fost cei 

mai afectaţi de lipsa imunoglobulinei 

din ultimele luni. Aceşti bolnavi sunt 

practic dependenţi de acest produs. 

Prin natura bolilor de care suferă, 

aceşti pacienţi sunt foarte sensibili 

la orice, chiar şi la cea mai mică 

răceală.  . R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 50 de gălăţeni merg 

zilnic la Centrul Regional de 

Transfuzii Galaţi, pentru a dona 

sânge. Prin gestul lor, donatorii 

ajută zeci de bolnavi afl aţi în 

situaţii critice. O parte din sânge 

rămâne în spitalele din Galaţi, în 

vreme ce alte pungi sunt duse 

la Bucureşti, pentru tratamentul 

pacienţilor gălăţeni internaţi 

în spitalele din Capitală. Iată 

însă de ce aspecte trebuie să 

ţii seama, dacă intenţionezi să 

donezi sânge. 

„Donatorul de sânge trebuie 
să aibă între 18 şi 60 de ani. Fe-
meile trebuie să cântărească cel 
puţin 57 de kilograme, în vreme 
ce bărbaţii cel puţin 60 de kilo-
grame. Persoana trebuie să aibă 
tensiunea arterială sistolică cu-
prinsă între 100 şi 180 mmHg, 
iar pe cea diastolică între 60 şi 
100 mmHg. 

Alte condiţii sunt: să nu fi  
suferit în ultimele şase luni in-
tervenţii chirurgicale; să nu ur-
meze tratament medicamentos 
(antiinfl amatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc.); femeile 
trebuie să nu fi e însărcinate, în 
perioada de lăuzie sau în perioada 
menstruală; să nu mănânce gră-

LA CENTRUL DE TRANSFUZII GALAŢI  .  VOLUNTARIAT

agenda medicală

Analize pe care 
le faci gratuit atunci 
când donezi sânge

 INTERVENŢIE 

REALIZATĂ                  

ÎN PREMIERĂ        

ÎN ROMÂNIA
MUREŞ. O echipă 

de specialişti din cadrul 

Compartimentului de radiologie 

intervenţională a Laboratorului de 

radiologie şi imagistică medicală 

al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă (SCJU) Târgu Mureş a 

realizat o intervenţie în premieră 

în România - tratarea a cinci 

anevrisme cerebrale, prin 

implantarea simultană a două 

dispozitive de ultimă generaţie 

pentru devierea fl uxului sanguin. 

Dispozitivele implantate au o 

particularitate prin faptul că 

riscul de a se tromboza (închide) 

este mult redus prin tehnologia 

construcţiei lor şi astfel a fost 

posibilă implantarea lor simultană 

în ambele artere principale care 

duc sânge la creier. Echipa care 

a realizat această premieră a 

fost coordonată de dr. Lucian 

Mărginean, medic primar 

radiologie intervenţională, sub 

supravegherea prof. Istvan 

Szikora, de la Institutul de Boli 

Neurologice din Budapesta. 

“Intervenţia a fost gratuită pentru 

pacientă, deoarece cele două 

dispozitive de ultimă generaţie 

implantate au fost puse la 

dispoziţie gratuit de către fi rma 

producătoare, ca sponsorizare 

printr-o fundaţie“, se arată într-un 

comunicat de presă dat publicităţii 

de SCJU Târgu Mureş.  . R.B. 

Înainte de a dona Înainte de a dona   uu

poţi bea o ceaşcă de poţi bea o ceaşcă de 

ceai sau de cafea şi ceai sau de cafea şi 

mânca un mic-dejun mânca un mic-dejun 

format în special din format în special din 

fructe şi legumefructe şi legume

simi în exces sau să bea alcool, cu 
cel puţin 48 de ore înaintea do-
nării; să nu aibă sau să fi  avut nu 
fi  avut următoarele boli: hepatită 
cronică (B,C), TBC, sifi lis, mala-
rie, epilepsie, bruceloză (boală in-
fecto-contagioasă a animalelor, 
transmisibilă la om prin alimen-
tele provenite de la animalele 
bolnave şi care se manifestă prin 
febră mare, transpiraţie, mărirea 
splinei etc - n.r.), ulcer, diabet za-
harat insulinodependent, boli de 
inimă sau boli de piele“, se arată 

într-un comunicat al  Centrului 
Regional de Transfuzii (CRTS) 
Galaţi.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 
în special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona 
şi după, pentru un interval de o 

oră, nu trebuie să fumezi.  Atunci 
când vrei să donezi, următoarele 
analize sunt gratuite: RH; Gru-
pa sanguină; Hepatita B, C; HIV 
(SIDA); TPHA (sifi lis); ALT (probe 
hepatice). După ce aţi donat, veţi 
obţine o adeverinţă pentru o re-
ducere de 50 la sută la transpor-
tul în comun, pentru 30 de zile. 
Angajaţii care donează benefi cia-
ză şi de o zi liberă. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă, în valoare de 67 
de lei. .

onlineAR
HI

VA
 V

.L
.



10 13 FEB 2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nu se mai importă 
telefoane fără sistemul 
„Ro-Alert“ activat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şeful Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă (DSU), Raed 

Arafat, susţine că ar putea 

fi  emis un act normativ prin 

care să se impună Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM) să emită o decizie 

ca în România să fi e importate 

doar telefoane cu sistemul 

„Ro-Alert“ activat. Arafat a 

spus că în perioada următoare 

va fi  lărgită aria sistemului, 

astfel încât acesta să fi e 

conectat şi cu mass-media şi 

alte mijloace, precum aplicaţia 

DSU. 

„Este o discuţie cu cei care im-
portă terminalele telefonice, ca 
să ne asigurăm ca, de la un anu-
mit moment, toate terminalele 
care se importă în România să 
aibă sistemul activat. La acest mo-
ment, există un procent care este 
activat şi există un procent mai 
mare care este neactivat. Acolo 
vom lucra pe activarea prin anu-
mite coduri şi aici o să colaboreze 
STS cu cei de la telefonie mobilă, 
iar de la un moment, printr-un 
act normativ, sperăm ca ANCOM 
să scoată decizia prin care nu se 
mai importă telefoane în Româ-
nia decât cu sistemul activat, gata 
să primească mesajele“, a declarat 
Raed Arafat, la fi nalul prezentă-
rii raportului de bilanţ al Inspec-

toratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă (IGSU) pe 2017.  Arafat 
a adăugat că urmează să fi e lăr-
gită aria sistemului, iar mesajele 
de avertizare să fi e preluate inclu-
siv de mass-media şi de aplicaţia 
DSU. „În perioada următoare, va 
fi  lărgită sfera sistemului şi aici 
cel mai probabil ne vom îndrep-
ta spre fondurile europene. Pe 
lângă mesajele care vin direct pe 
telefoane, gândirea noastră este 
să interconectăm sistemul  şi cu 
mass-media şi cu alte mijloace 
şi cu aplicaţia DSU, ca un mesaj 
care pleacă pe telefon să plece şi 
pe alte surse de informarea popu-
laţiei. De aici, doamna ministru 
(n.r. - Carmen Dan, ministrul de 
Interne) a zis că implementarea 

reală durează şi va mai dura încă 
doi-trei ani, cât a luat în alte ţări, 
dar sistemul urmează să fi e func-
ţional începând cu anul acesta“, 
a mai spus Arafat.  Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Ur-
genţă a început testările pentru 
implementarea sistemului de 
avertizare a populaţiei în situaţii 
de urgenţă „Ro-Alert“ la sfârşitul 
anului trecut. În zonele unde s-au 
făcut verifi cări pe terminalele co-
nectate la reţelele operatorilor de 
telefonie mobilă au apărut noti-
fi cări cu mesajul „Acesta este un 
mesaj pentru testarea sistemului 
«Ro-Alert»“. Acest sistem permite 
informarea rapidă a cetăţenilor 
afl aţi în zonele cu risc major de 
dezastre. .

PROPUNERE DIN PARTEA LUI RAED ARAFAT  .  ANCOM

Raed Arafat  u

vrea ca această 

propunere            

să fi e legiferată 

cât mai curând 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cea de-a patra semifi nală a 
Selecţiei Naţionale pentru Euro-
vision, realizată şi transmisă în 
direct de TVR din Salina Turda, 
mina Rudolf, la o adâncime de 
90 de metri - o premieră absolută 
în istoria concursului internaţi-

onal - şi-a desemnat câştigătorii. 
Claudia Andas cu piesa „The 
One“, Tiri cu al său „Deşert de 
sentimente“ şi Feli - „Bună de 
iubit“ au fost aleşi de juriul for-
mat din Marian Ionescu, Ilinca 
Băcilă, Nicu Patoi, Liliana Ştefan 
şi Viorel Gavrilă.

În semifi nală au mai concurat 
ZØLTAN („Dacă dragostea e oar-

bă“), Paula Crişan („I Am Here“), 
Cristian Simionescu („Nirvana“), 
Alice Jeckel („Out Of The Dark“), 
Dan Manciulea („Rază de soare“), 
Lion’s Roar („Rekindle The Fla-
me“), Ioana Ciornea („Time Af-
ter Time“), Bernice Chiţiul („Too 
Busy For My Heart“) şi Nicoleta 
Ţicală („Una Oportunidad“). Ul-
timii trei fi nalişti ai Eurovision 

România vor fi  desemnaţi dumi-
nica viitoare, la Sighişoara. Fi-
nala va avea loc la Bucureşti, în 
Sala Polivalentă, pe 25 februarie. 
În ultimul act al Selecţiei Naţio-
nale, publicul este singurul care 
va alege reprezentantul Româ-
niei pentru scena din Lisabona, 
dintre cele 15 piese rămase în 
concurs. .

Cine sunt penultimii trei fi nalişti 
la Eurovision

Revin ploile 
şi ninsorile 

ATENŢIONARE. Din 

această seară, revin ninsorile, 

în special la munte. În zonele de 

câmpie, vor predomina ploile, iar 

temperaturile scăzute vor favoriza 

apariţia poleiului. „Marţi seară, 

ploile încep să se extindă în Banat, 

Crişana şi Oltenia. Încep să apară 

ninsorile la munte, iar în timpul 

nopţii precipitaţiile se extind în toată 

ţara. Vorbim de precipitaţii mixte în 

zonele sudice, unde vor fi  şi condiţii 

de polei“, a precizat Dinu Mărăşoiu, 

meteorolog ANM.  . T.M.

 ADIO,                      

ORĂ DE VARĂ                

ŞI ORĂ DE IARNĂ!
VOT. Schimbarea orei de vară 

şi a orei de iarnă ar putea să fi e 

abandonată, după ce Parlamentul 

European a votat în favoarea 

introducerii aceluiaşi timp pe tot 

parcursul anului. Urmează ca 

membrii Consiliului European să 

evalueze în detaliu directiva şi, dacă 

este cazul, să propună revizuirea 

ei. „Sunt foarte încântat că, după 

ani de discuţii la nivelul comisiilor 

în Parlamentul European, această 

rezoluţie a fost dezbătută şi votată 

în plen. Parlamentul a acceptat să 

ceară Comisiei Europene să vină 

cu o recomandare prin care să 

încheiem schimbarea bianuală de 

oră”, a spus Sean Kelly, parlamentar 

european din Irlanda.  . T.M. 

 CREŞTEREA 

ROBOR 

CONTINUĂ
ALARMANT. ROBOR, 

rata medie a dobânzii la care băncile 

româneşti se împrumută între ele, 

a urcat luni pe piaţa interbancară 

la nivelul de 2,06 la sută la trei luni, 

de la 2,04 la sută, vineri, reiese din 

datele Băncii Naţionale a României 

(BNR). Indicele ROBOR la trei luni 

a revenit aproape de valoarea de 

la fi nele lunii decembrie 2017.În 

ceea ce priveşte indicele la şase 

luni, acesta a ajuns, luni, la 2,36 la 

sută pe an, de la 2,34 la sută, vineri. 

Conform datelor BNR, la începutul 

anului, ROBOR era la 2,05 la sută.  

. T.M. AR
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 SEXUL 

VINDE BINE              

ŞI LA                    

CINEMA CITY
BOX-OFFICE. Mai 

mulţi gălăţeni care au vrut să 

cumpere bilet sau care şi-au rezervat 

telefonic locuri, sâmbătă seara, 

pentru „Jumanji“, unul dintre fi lmele 

incluse în oferta Cinema City, au 

avut o surpriză neplăcută, odată 

ajunşi la casele de bilete. Li s-a 

spus că fi lmul respectiv nu mai 

rulează în sala şi la ora anunţate în 

program, oamenilor oferindu-li-se 

două variante: ori să primească 

banii înapoi, ori să cumpere bilet la 

pelicula care o înlocuise pe „Jumanji“, 

şi anume fi lmul erotic „Cincizeci de 

umbre descătuşate“ („Fifty Shades 

Freed“), al treilea capitol al trilogiei 

„Fifty Shades“. Motivul celor de la 

Cinema City a fost simplu: au fost atât 

de multe cereri de bilete din partea 

gălăţenilor pentru „50 Shades...“, 

încât sala în care rula fi lmul s-a 

dovedit neîncăpătoare. S-a mers 

pe principiul cererii şi ofertei şi s-a 

ajuns la varianta alocării încă unei 

săli pentru cei rămaşi fără locuri. Iată, 

deci, că sunt situaţii în care nici măcar 

muşchii lui Dwayne Johnson (starul 

din „Jumanji“) nu sunt de ajuns. În 

altă ordine de idei, fi lmul „Cincizeci 

de umbre descătuşate“ a debutat 

pe primul loc în box offi ce-ul nord-

american de weekend, cu încasări de 

38,8 milioane de dolari.  .  C.L.

Gălăţenii, rugaţi să sesizeze Primăria 
când văd rable abandonate

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care parcările 
rezidenţiale sunt şi aşa insufi cien-
te, unele locuri sunt ocupate, de 
ani de zile, de rable abandonate, 
adevărate focare de mizerie. „Ce-
tăţenii care văd astfel de maşini 
pe domeniul public sunt rugaţi să 
ne transmită aceste informaţii, 
pentru a putea interveni şi elibe-
ra terenul“, este mesajul pe care 

primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, îl transmite gălă-
ţenilor. Sesizările pot fi  făcute on-
line la adresa de e-mail sesizari@
primariagalati.ro sau la numărul 
de telefon 0336.102.112.

Potrivit informării transmise 
de municipalitate, pe parcursul 
anului 2017, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Siguranţă Ru-
tieră au verifi cat 473 de autotu-
risme şi au aplicat 439 de somaţii 
de ridicare a celor abandonate. 

Conform Primăriei, 307 propri-
etari şi-au ridicat maşinile, iar 
pentru alte 135 de autoturisme 
a fost fi nalizată şi înaintată do-
cumentaţia către Primărie. „Din-
tre acestea, 70 de maşini au fost 
transportate la depozitul muni-
cipalităţii. De aici, 12 proprietari 
au venit personal să le recupere-
ze, după ce au achitat serviciile de 
ridicare şi transport, în valoare 
de 272,42 lei şi 10 lei pe zi pentru 
depozitare“, transmite Primăria.

Conform legii, în termen de 
zece zile de la emiterea notifi -
cării, inspectorii Primăriei pot 
ridica maşina şi, după alte zece 
zile de depozitare, aceasta devine 
proprietatea oraşului Galaţi. Ne-
respectarea prevederilor Legii nr. 
421/2002, privind Regimul juridic 
aplicabil vehiculelor abandonate 
pe domeniul public sau privat al 
oraşului, duce la aplicarea unor 
amenzi cuprinse între 1.000 şi 
2.000 de lei.  .

Profesorul universitar 
Liviu Stoicescu, la 85 de ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 85 de ani sunt mulţi şi numai 

dacă-i numeri, darămite să-i 

mai şi porţi pe umeri. Nu este 

însă cazul unuia dintre cei 

mai cunoscuţi şi mai apreciaţi 

profesori ai Facultăţii de Nave 

gălăţene, prof. univ. dr. Liviu 

Stoicescu, care, la această 

vârstă venerabilă, dovedeşte că 

încă mai are multe de scris şi de 

oferit generaţiilor actuale. 

Colocviile constructorilor de 
nave gălăţeni - o iniţiativă care 
ar putea fi  urmată de multe alte 
bresle profesionale din România 
- se desfăşoară, cu regularitate 
de metronom, în prima zi de vi-
neri a fi ecărei luni, la Biblioteca 
"V.A.Urechia“. S-a intrat deja în 

al optulea an de existenţă, iar în 
februarie a fost ediţia cu nr. 63, al 
cărei centru de greutate l-a con-
stituit aniversarea profesorului 
universitar Liviu Stoicescu, care 
a împlinit 85 de ani pe 21 ianu-
arie. Întrucât nu agreează laude-
le şi ceremoniile, profesorul şi-a 
exprimat dorinţa de a vorbi şi de 
această dată despre alţii, despre 
doctoranzii săi, despre temele 
abordate şi modul în care le ale-
gea, despre legătura lor cu proiec-
tarea, producţia şi noile tehnolo-
gii pe plan internaţional. De data 
asta, însă, navaliştii nu l-au mai 
ascultat! Despre personalitatea sa 
a vorbit dr. ing. Roman Pîrvules-
cu, au fost citate câteva afi rmaţii 
din "Laudatio“ făcută de conf. 
univ. dr. Liviu Crudu, la acorda-
rea titlului de Profesor Emerit al 
Universităţii "Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, în decembrie 2017, care l-a 
numit "un mare prieten al gene-
raţiilor“ şi au fost preluate mesaje 
de felicitare de la foşti colegi şi 
studenţi.

 Liviu Stoicescu este un nume 
de rezonanţă pentru sute de in-
gineri navalişti, care i-au urmat 
cursurile sau pe care i-a avut ca 
doctoranzi. A făcut parte din 
prima promoţie a Facultăţii de 
Construcţii Navale. A condus 23 
de doctorate în domeniile "Hidro-
mecanică navală“ şi "Structuri 
navale“ (din 1986), iar din 1990 
şi în "Rezistenţa materialelor“ şi 
"Elasticitate şi plasticitate“. A pu-
blicat peste 130 de lucrări ştiinţi-
fi ce, patru cărţi de specialitate şi 
a coordonat numeroase contracte 
de cercetare în domeniul ingine-
riei mecanice şi al construcţiilor 
navale. Este membru al unor 

societăţi ştiinţifi ce de prestigiu, 
printre care şi Academia de Şti-
inţe Tehnice din România. I-au 
fost oferite numeroase aprecieri 
şi distincţii, printre care Premiul 
Municipiului Galaţi (în 2002 şi 
2003), Ordinul şi Medalia Meritul 
pentru Învăţământ, în grad de 
Mare Ofi ţer (în 2004, prin decret 
al preşedintelui României), titlul 
de Doctor Honoris Causa al Aca-
demiei Navale "Mircea cel Bătrân“ 
din Constanţa (în 2012). "Este cu 
totul remarcabil că întreaga activi-
tate, derulată pe parcursul a peste 
45 ani (1957-2003), s-a desfășurat 
în folosul şi sub cupola Universi-
tăţii «Dunărea de Jos» din Galaţi. 
(...) Domnul profesor Stoicescu s-a 
implicat direct în crearea şi forma-
rea tradiţiei universitare în Gala-
ţiul Dunării albastre“, mai spunea 
despre el Liviu Crudu.  .

COLOCVIILE NAVALIŞTILOR  .  SĂRBĂTOARE

Hărnicia 
le-a scos 
bani din 
buzunare

LEGE. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei Nr. 4 Poliţie Locală i-au 

sancţionat contravenţional cu 

amenzi de câte 100 de lei fi ecare pe 

numiţii P.C.A, de 19 ani, din comuna 

Jorăşti, judeţul Galaţi, M.V.A., de 

19 ani, din comuna Banca, judeţul 

Vaslui, şi A.F.A., de 20 de ani, din 

Galaţi. Sus-numiţii au fost depistaţi 

în timp ce depozitau moloz provenit 

din construcţii la tomberoanele 

pentru colectarea deşeurilor mena-

jere, aferente unui bloc de pe strada 

Feroviarilor.  . T.M.AR
HI
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semimaraton Galaţi 2018
Se dă startul la înscrieri

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

De la jumătatea lunii februa-
rie, doritorii se pot înscrie la 
Semimaratonul Galaţi, ajuns la 
ediţia a cincea şi care va avea loc, 
anul acesta, pe 27 mai.

 Conform organizatorilor, cei 
care se vor înscrie în prima lună 
vor benefi cia de o reducere de 10 
lei, la una dintre cele trei curse 
la care înscrierea se face online: 
semimaraton, cros şi ştafetă, cu 
precizarea ca şi plata să fi e făcută. 
Totodată, organizatorii au menţi-
onat faptul că din acest an va fi  
un număr-limită de participanţi 

la aceste trei probe, astfel: 150 
de locuri la semimaraton, 50 de 
echipe de ştafetă şi 250 de parti-
cipanţi la cros, iar înscrierea va 

avea loc până pe 21 mai (inclusiv).  
Taxele de înscriere (sub formă de 
donaţie) sunt următoarele: semi-
maraton (21 km) - 80 de lei; cros 

(10 km) - 60 de lei; cursa popula-
ră (2 km) şi ştafetă (4x5 km) - 50 
de lei, la ştafetă pentru fi ecare 
membru al echipei. Pentru cur-
sa copiilor şi cea a animalelor de 
companie, taxa este de 30 de lei, 
înscrierea putându-se face chiar 
şi în ziua evenimentului.

 În ceea ce priveşte traseul, 
acesta este puţin modifi cat, ur-
mând ca, în perioada următoare, 
după primirea tuturor avizelor 
de la autorităţi, să fi e dat publici-
tăţii. Ceea ce se cunoaşte deja este 
faptul că în loc de cele trei ture 
pe Faleza Superioară (Bd. Marii 
Uniri) vor avea loc doar două, cu 
o buclă pe str. Domnească. .

Zimbrul, 
a şasea câştigătoare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Timp de mai multe săptămâni, 

la Cudalbi, Tecuci, Galaţi şi 

Şendreni s-au disputat meciurile 

celei de-a şasea ediţii a unei 

competiţii de fotbal în sală, 

organizate de AJF. 

Şi această ediţie a fost una pe 
deplin reuşită: echipele au avut 
condiţii optime de competiţie, 
iar organizatorii i-au răsplătit 
pe laureaţi, dar şi pe toţi partici-
panţii. Au luat parte 19 formaţii, 
din ligile a IV-a şi a V-a, care s-au 
întrecut cu ardoare în cele patru 
zone. Finalmente, câştigătoarele 

zonelor şi-au dat întâlnire, du-
minică, în Sala "Siderurgistul“ 
din Galaţi. S-a jucat în sistemul 
fi ecare cu fi ecare, meciurile fi ind  
categoric dominate de Zimbrul 
Slobozia Conachi. "Zimbrii“ au 
obţinut  trei victorii, la scor, rea-
lizând şi un golaveraj de excepţie: 
16-1. Iată rezultatele înregistrate: 
7-1 cu Braniştea, 5-0 cu Iveşti şi 
4-0 cu Quantum Club. În urma 
evoluţiilor participantelor de la 
"Siderurgistul“, clasamentul fi -
nal arată astfel: 1. Zimbrul 9 p, 
2. Unirea Braniştea 6 p, 3.-4. Glo-
ria Iveşti şi Quantum Club - câte 
un punct.

 Premierile individuale au 
aparţinut următorilor jucători: 

portarul turneului - Alin Comă-
nescu (Zimbrul), golgeter - Cla-
udiu Racoviţă (Iveşti) - cu cinci 
reuşite, cel mai complet jucător 
- Filoteus Bursuc (Braniştea).

 Arbitrajele au fost asigurate 
de următorii "cavaleri ai fl uieru-
lui“: Adrian Viorel Cojocaru, Flo-
rian Vişan, Ionuţ Bozean şi Ionuţ 
Constantinescu.

 La zone, câştigătoarele au 
fost recompensate cu cupe, iar 
echipele au primit diplome, ca şi 
jucătorii evidenţiaţi. Premiile au 
fost mult mai consistente la fi na-
la competiţiei. Locului I i-a reve-
nit o cupă deosebită, câte o cupă 
primind şi celelalte două echipe 
de pe podium. De asemenea, toa-

te fi nalistele au primit diplome, 
medalii şi mingi.

 La festivitatea de premiere a 
participat şi doamna Lucia Rai-
nea, soţia fostului mare arbitru 
gălăţean.

 Antrenorii Florin Anghel şi 
Tudorel Balmuş au cucerit trofe-
ul cu următorii jucători: Comă-
nescu, Sterian - Spânache, Tudo-
să, Năpârlică, Postelnicu, I. Radu, 
Scutaru, Cazacu, Lupu, Ghisman, 
M. Radu, Pintilie şi Marin.

 De-a lungul competiţiei, cele 
şase ediţii au revenit următoa-
relor formaţii: Quantum Club, 
Avântul Vânători, Avântul Valea 
Mărului, Victoria Independenţa, 
SC Oţelul şi Zimbrul. .

"CUPA DE IARNĂ - MEMORIALUL NICOLAE RAINEA“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa „Gladi-

ators“ Dunărea Galaţi a susţinut 

două jocuri, la Cârţa, cu ACS 

Felcsik - Ciucul de Sus, contând 

pentru Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă juniori Under 16. 

În prima zi, s-au impus gazdele, 

scor 3-0, în timp ce gălăţenii s-au 

revanşat în cel de-al doilea meci, 

câştigat cu 5-2. Pentru Dunărea 

au înscris: Denis Petre Diaconu - 

trei goluri, Gabriel Iordache şi Ilia 

Petrenco - câte unul. Antrenorul 

Cornel Chiriţă i-a mai remarcat, în 

mod deosebit, pe Olinici şi Florea. 

Cornel Chiriţă a folosit formaţia: 

Ionuţ Andrişoi şi Bianca Bobu - 

Andrei Eremia, Daniel Diaconu, Ian 

Savga, Daniel Tronciu, Andrei Ţăra-

nu, Robert Balaban; Raul Maftei, 

Gabriel Iordache, Eduard Simiz, 

Theodor Eşanu, Adrian Olinici, 

Cezar Alexa, Maxim Midone, Ilia 

Petrenco. Dunărea Galaţi - vice-

campioana ultimelor două ediţii 

- este pe locul al patrulea, cu 23 de 

puncte, din 14 jocuri. 

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a debutat sâmbătă, 

la Cluj, în prima partidă din ediţia 

2018 a Rugby Europe International 

Championship. Pe stadionul „Cluj 

Arena“, România a învins Germa-

nia cu categoricul scor de 85-6, 

„Stejarii“ reuşind să înscrie nu 

mai puţin de 13 eseuri. Victoria ne 

menţine favoriţi în cursa califi cării 

directe la Cupa Mondială din 2019. 

Din echipa „Stejarilor“ a făcut parte 

şi tecuceanul Florin Bărdaşu.   .

„Gladiatorii“, 
două jocuri 
la Cârţa

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Reghecampf, 
înfrângere 
rușinoasă

FOTBAL. Formaţia 

Al Wahda, antrenată de Lau-

renţiu Reghecampf, a fost 

învinsă, ieri, în deplasare, 

cu scorul de 5-0, de echipa 

Lokomotiv Taşkent, din 

Uzbekistan, în prima etapă a 

Grupei B a Ligii Campionilor 

Asiei. Al Wahda şi Loko-

motiv Taşkent fac parte din 

Grupa B a Ligii Campionilor 

Asiei, alături de formaţi-

ile Al Duhail şi Zob Ahan. 

. S. BaciuAR
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competiţii 
rezultate

 
OLIMPIADĂ. Sportiva 

Raluca Strămăturaru ocupă 

locul 10 în proba de sanie 

simplu feminin, după primele 

două manşe desfăşurate ieri, la 

Jocurile Olimpice de Iarnă de la 

PyeongChang (Coreea de Sud). 

Raluca, afl ată pe 8 după prima 

manşă, a fost cronometrată cu 

timpul cumulat de 1:33.001. În 

prima manşă, românca a avut un 

timp de 46 sec 469/1000, reuşind 

astfel să ocupe un excelent loc 

8. Raluca a încheiat manşa a 

doua pe locul 12, cu timpul de 46 

sec 532/1000. Germana Natalie 

Geisenberger, campioana olimpică 

en-titre, este lider (1:32.454), fi ind 

urmată de compatrioata sa Dajana 

Eitberger şi de canadiana Alex 

Gough. Ultimele două manşe se vor 

desfăşura aztăzi, de la ora 12,30 

(ora României). Sportivele care 

se clasează în primele 20 după 

primele trei manşe se înfruntă în 

fi nala pentru medalii.  . S. Baciu 

O româncă, 
aproape 
de fi nală                
la sanie

fotbal
Liderul Ligii I, trei jucători în „echipa“ etapei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Liga Profesionistă de Fotbal a 
anunţat cel mai bun "unspreze-
ce“ al etapei a 23-a, prima dis-
putată în Liga I în 2018. Învin-
gătoare la Mediaş după un joc 
slab, FCSB are un singur repre-

zentant, în timp ce liderul CFR 
Cluj are trei jucători. Constantin 
Budescu este unicul jucător de la 
FCSB care face parte din echipa 
ideală a etapei a 23-a. De la CFR 
Cluj sunt prezenţi Vinicius, Mai-
lat şi Culio. Tot trei reprezentanţi 
are şi CSM Poli Iaşi, formaţia care 
a realizat scorul etapei, 4-0, la 
Voluntari. Tot de la Iaşi vine 

şi antrenorul etapei, Flavius 
Stoican.

"Echipa“ etapei are următoa-
rea formulă: Plamen Iliev (Astra) 
- portar, Gabriel Bosoi (CSM Poli 
Iaşi), Ovidiu Mihalache (CSM Poli 
Iaşi), Paulo Vinicius (CFR Cluj), 
Cristian Ganea (Viitorul) - fun-
daşi; Sebastian Mailat (CFR Cluj); 
Constantin Budescu (FCSB), Em-

manuel Culio (CFR Cluj), Andrei 
Sin (CSM Poli Iaşi) - mijlocaşi; Cris-
tian Bărbuţ (CS U Craiova), Attila 
Hadnagy (Sepsi).

Stoican (CSM Poli Iaşi) a fost de-
semnat antrenorul etapei. Echipa 
sa joacă un fotbal ofensiv de ca-
litate, acesta fi ind şi argumentul 
principal al moldovenilor în lupta 
pentru un loc în play-off. .

Williams,          
la primul 
meci ofi cial 
din an

TENIS. Serena Williams a 

pierdut primul meci ofi cial, în cadrul 

Fed Cup, disputat după mai bine de 

un an de zile, însă este încrezătoare 

în jocul său şi are în continuare aş-

teptări mari. Fostul lider mondial a 

precizat că se simte mai bine decât 

credea, iar revenirea ei la forma din 

trecut este pe calea cea bună. „Mă 

simt mai bine decât credeam. Dacă 

plec cu aşteptări mici, trebuie să 

mă opresc, deci asta nu mi se va 

întampla“, a spus Serena Williams. 

, S. Baciu

Astăzi se decide 
adversara de la baraj
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Învingătoare în meciul împotriva 

Canadei, România a urcat un loc, 

până pe 10 în clasamentul pe 

ţări, dar nu va fi  cap de serie la 

tragerea la sorţi a partidelor din 

barajul pentru Grupa Mondială a 

Fed Cup. 

În aceste condiţii, adversara 
tricolorelor va fi  aleasă, astăzi, 
de la ora 12,00 (ora României), 
din următoarele echipe: Belarus 
(locul 4), Elveţia (locul 6), Olanda 
(locul 7) sau Belgia (locul 9). Cu 
Belarus şi Olanda va fi  făcută o 
tragere la sorţi pentru stabilirea 
gazdei, cu Elvetia s-ar juca în Ro-
mânia, în timp ce cu Belgia trico-
lorele ar urma să joace în depla-
sare. Barajul pentru promovarea 
în Grupa Mondiala a Fed Cup se 

va disputa în zilele de 21 şi 22 
aprilie. Pentru România este al 
doilea baraj pentru promovare în 
prima grupă valorică, după ce în 
urmă cu trei ani, învingea Cana-
da, în deplasare, după o întâlnire 
spectaculoasă.

 Halep îşi „prezintă“ 
sponsorul la Doha 

Simona Halep, prezentă pe ta-
bloul principal al turneului WTA 
de la Doha, dotat cu premii totale 
de 710.900 de dolari, a anunţat, 
ieri-dimineaţă, că a semnat con-
tractul cu Nike, care astfel a de-
venit noul său sponsor tehnic, la 
aproape o lună şi jumătate de la 
expirarea parteneriatului cu Adi-
das, celălalt producător gigant de 
echipament sportiv. Astfel, Halep 
a devenit "coechipieră“ cu fostul 
lider mondial, rusoaica Maria 
Şarapova.

Simona Halep nu este încă sută 
la sută refăcută după accidentarea 
de la Australian Open, iar la pleca-
rea spre Doha a spus că prezenţa ei 
pe teren este una incertă. Simona 
Halep ar urma să joace în turul al 
doilea, la Doha, cu învingătoarea 
din duelul Ekaterina Makarova 
(Rusia, locul 36 WTA) şi Shuai 
Zhang (China, locul 34 WTA). "Voi 
decide la Doha dacă voi juca. Vreau 

să fac un antrenament mâine (n.r. 
- marţi) să văd cum mă simt, am 
înţeles că meciul meu este pro-
gramat miercuri“, a spus Simona 
Halep, la plecarea din ţară. 

Şarapova, locul 41 WTA, urma 
să o întâlnească ieri-seară pe Mo-
nica Niculescu (locul 92 WTA) 
- venită din califi cări, în turul 
inaugural.

Pe tabloul principal al turneu-
lui mai sunt prezente alte trei ro-
mânce. Mihaela Buzărnescu (locul 
43 WTA) a câştigat, scor 7-5, 6-4, 
în faţa ucrainencei Lesia Ţurenko 
(locul 40 WTA), în primul tur, ur-
mătoarea adversară fi ind letona 
Jelena Ostapenko (cap de serie 6). 
Irina Begu (locul 37 WTA) va juca 
împotriva australienei Samantha 
Stosur (locul 44 WTA), iar Sorana 
Cîrstea (locul 38 WTA) o va întâlni 
pe Maria Sakkari (Grecia, locul 60 
WTA). .

ROMÂNIA, ÎN TOP 10, LA FED CUP  .  TENIS

.  u foto 

ROMÂNIA A URCAT 

PE LOCUL 10,            

ÎN URMA VICTORIEI, 

FĂRĂ EMOŢII,                

ÎN FAŢA CANADEI

Simona Simona uu

Halep, Halep, 

echipată echipată 

de Nike,             de Nike,             

în timpul  în timpul  

unui unui 

antrenament antrenament 

de la Clujde la Cluj
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Coaliţia de guvernare 
din Germania, 
în chinurile facerii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Angela Merkel a făcut 

cunoscută, duminică seara, 

intenţia sa de a duce până la 

fi nal viitorul mandat de cancelar 

de patru ani, în pofi da criticilor 

tot mai numeroase în rândul 

formaţiunii sale conservatoare, 

CDU, transmite AFP. 

"Fac parte dintre persoanele 
care îşi respectă cuvântul dat“, a 
declarat Angela Merkel, în cursul 
unui interviu acordat postului 
naţional de televiziune ZDF, în 
contextul în care mai mulţi res-
ponsabili din tabăra sa, creştin-
democrată, o invită să îşi pregă-
tească succesiunea. "Mi-am luat 
angajamentul faţă de populaţie 
pentru patru ani“ la cancelaria 
federală şi, "evident“, intenţionez 

să respect acest lucru, a adăugat 
ea. În faţa semnelor de uzură a 
puterii după 12 ani în fruntea gu-
vernului şi a criticilor deschise la 
adresa ei, Angela Merkel a respins 
ideea potrivit căreia puterea sa 
este pe cale de a se eroda. "Nu, 
nu este şi impresia mea“, a spus 
ea, recunoscând însă că CDU "îşi 
pune întrebări după 12 ani“ în 
fruntea guvernului.

Angela Merkel se confruntă 
cu o revoltă incipientă în rândul 
partidului său după ce miercu-
rea trecută a reînnoit alianţa cu 
Partidul Social-Democrat (SPD), 
pentru a guverna încă patru ani. 
Trupele sale îi reproşează că a 
făcut prea multe concesii orien-
tării de centru-stânga. Pentru a 
încheia acordul de coaliţie, ea a 
fost nevoită să accepte în special 
cedarea portofoliului Finanţelor 
către SPD, situaţie greu de digerat 

în CDU. Pe de altă parte, nici po-
ziţia liderului Partidului Social 
Democrat (SPD), Martin Schulz, 
nu este una foarte comodă. El 
a anunţat săptămâna trecută, 
printr-un comunicat de presă, că 
renunţă să mai devină ministru 
de Externe în viitorul guvern 
condus de Angela Merkel, în 
contextul în care el revendicase 
miercuri postul de şef al diploma-
ţiei. Prin acest abandon, Schulz 
încearcă să pună capăt disputei 
din cadrul SPD privind rolul său 
şi să obţină sprijinul membrilor 
acestei formaţiuni pentru o nouă 
"mare coaliţie“ cu blocul conser-
vator. În comunicat, liderul social 
democrat a precizat că dezbaterea 
din interiorul partidului risca să 
arunce în aer un vot favorabil al 
membrilor pentru participarea 
formaţiunii la acordul de mare 
coaliţie cu conservatorii Angelei 

Merkel, obţinut miercuri. Acor-
dul de coaliţie dintre SPD şi CDU 
urmează să fi e validat de mem-
brii celor două partide - printr-un 
congres, în cazul conservatorilor, 
printr-un referend intern, în ca-
zul social-democraţilor - etape ce 
se anunţă mai furtunoase decât 
era de aşteptat şi cu fi nal incert.

Reînnoirea coaliţiei este o so-
luţie din lipsă de alternative. Ea 
decurge din alegerile legislative 
desfăşurate în septembrie, mar-
cate de o respingere a partidelor 
tradiţionale şi o ascensiune a 
formaţiunii de extremă-dreap-
tă, care complică formarea unei 
majorităţi.

O primă tentativă de alianţă 
cu liberalii şi Verzii a eşuat în 
noiembrie, iar Angela Merkel s-a 
văzut nevoită să apeleze din nou 
la SPD pentru a dispune de o ma-
joritate guvernamentală. .

CONSERVATORII ŞI SOCIAL-DEMOCRAŢII, ALIAŢI DE NEVOIE  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul francez, Edouard 
Philippe, a califi cat drept o gre-
şeală încercarea de a exporta 
democraţia prin forţă, cu inter-
venţii militare, cum au fost cele 
din Afganistan, Irak sau Libia, 
relatează agenţia Xinhua. 

"Transformarea statelor are 
nevoie de timp şi trebuie să se 
desfăşoare progresiv“, a subli-

niat Edouard Philippe, în dis-
cursul susţinut la Dubai, la des-
chiderea Summitul Mondial al 
Guvernării. 

"Intervenţii militare cum am 
văzut în Irak, Afganistan şi Li-
bia, pentru a impune democra-
ţia prin război, au eşuat în atin-
gerea obiectivelor“, a adăugat el, 
amintind că "în Europa, a fost 
nevoie de secole pentru a trans-
forma statele în democraţii“. În 
urma atacurilor teroriste de la 

11 septembrie 2001, coaliţii in-
ternaţionale conduse de SUA au 
invadat Afganistanul în 2001, 
pentru a elimina gruparea te-
roristă al-Qaida şi mişcarea ta-
libanilor, apoi Irakul în 2003, 
pentru a înlătura regimul lui 
Saddam Hussein. 

Dar în niciuna dintre aceste 
două ţări nu a putut fi  instalat 
un regim democratic după mo-
del occidental şi ambele sunt 
astăzi în continuare în război. 

De asemenea, fostul lider libi-
an Muammar Al-Gaddafi  a fost 
înlăturat de la putere şi ucis în 
anul 2011, în urma unei ofensive 
rebele, sprijinită de o campanie 
aeriană a NATO. La ora actuală, 
Libia are două guverne şi două 
parlamente rivale, în timp ce 
diferite grupări armate îşi dis-
pută supremaţia în această ţară 
devenită şi o placă turnantă a 
imigraţiei ilegale africane spre 
Europa. .

Democraţia cu forţa, un eşec în Orient

Migranţii, 
mulţi veniţi, 
puţini întorşi

BIROCRAŢIE. Numai apro-

ximativ 16 la sută dintre solicitanţii de 

azil sosiţi în Grecia dinspre Turcia pot 

fi  returnaţi autorităţilor turce, în pofi da 

acordului încheiat între UE şi Turcia, 

care prevede preluarea de către autori-

tăţile de la Ankara a tuturor migranţilor 

care debarcă în Grecia şi vin de pe 

teritoriul turc. Ofi cialii eleni au precizat 

că acest procent redus este efectul 

obstacolelor legislative din Grecia, 

unde legislaţia a fost întocmită pe baza 

directivelor UE privind dreptul de azil.  

. O.A.C. 

 OPT 

CANDIDAŢI LA 

PREZIDENŢIALELE 

DIN RUSIA
ALEGERI. Opt persoane, 

printre care preşedintele rus 

Vladimir Putin, au fost confi rmate 

în mod ofi cial ca participante 

la alegerile prezidenţiale ce vor 

avea loc în Federaţia Rusă pe 

18 martie, a anunţat joi Comisia 

Electorală Centrală.Un aspirant 

la titlul de candidat în cursa 

prezidenţială trebuia să strângă 

cel puţin 300.000 de semnături de 

la alegători, până la 1 februarie, 

în timp ce un candidat din partea 

unui partid politic trebuia să adune 

minimum 100.000 de semnături.

Mulţi apreciază că Vladimir Putin, 

care este deja la al treilea mandat, 

va înregistra o largă victorie în 

viitoarele alegeri, în condiţiile în care 

se bucură, potrivit sondajelor de 

opinie, de mult mai multă susţinere 

din partea electoratului rus decât 

contracandidaţii săi.Pe 31 ianuarie, 

Comisia Electorală Centrală i-a 

confi rmat pe cei care vor participa 

la alegeri: Vladimir Jirinovski 

(Partidul Liberal Democrat), Vladimir 

Putin (independent), Pavel Grudinin 

(Partidul Comunist), Grigori Iavlinski 

(Iabloko, liberal), Boris Titov 

(Partidul creşterii), Serghei Baburin 

(Uniunea Naţională a Rusiei), 

Maxim Suraikin (Comuniştii Rusiei) 

şi Ksenia Sobciak (Iniţiativa civică).  

. O.A.C. AR
HI

VA
 V

.L
.



T
IN

E
R

II Ş
I O

R
A
Ş

U
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 s
tu

d
e
n
ţe

a
s
c
ă

13 FEB 2018 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

congres
Presa Marii Uniri – în dezbaterea cercetătorilor din Galaţi și din ţară 

Congresul Internațional de Is-
torie a Presei, afl at la a XI-a ediție, 
organizat în aprilie, la Arad, de 
Asociația Română de Istoria Presei 
(ARIP), va dezbate anul acesta rolul 
pe care l-au avut jurnaliștii – din 
toate teritoriile locuite de români 
– în formarea conștiinței naționale 
care a generat Marea Unire. “Sco-
pul acestei manifestări științifi ce 
este de a scoate în evidență modul 
în care presa și-a adus aportul, 
prin argumentele prezentate opi-

niei publice, la crearea dezvoltării 
statului român, impactul pe care  
l-au avut articolele asupra cititori-
lor, dar și temele de interes tratate 
în acea perioadă. Manifestarea se 
adresează cadrelor didactice din 
învățământul universitar, maste-
ranzilor și doctoranzilor, cercetă-
torilor științifi ci, bibliotecarilor , 
studenților, jurnaliștilor, tuturor 
celor interesați de istoria presei”, 
a declarat conf. univ. dr. Cătălin 
Negoiţă, de la Facultatea de Litere, 

Preşedintele Asociaţiei Române de 
Istorie a Presei. În luna mai, cer-
cetarea infl uenței pe care presa a 
avut-o la formarea României Mari 
se va extinde la toate momentele 
istorice -1859-1878-1913-1918 - și 
se va muta la Galați, unde va avea 
loc a X-a ediție a Conferinței Cul-
tura și Presa în Spațiul European, 
organizată de Departamentul de 
Literatură, Lingvistică și Jurna-
lism.  .  Marina Petrea, anul I, 

Jurnalism 

noutăţi

 ŞEDINŢE                 

DE  KINETOTERAPIE 

ŞI AEROBIC              

LA FACULTATEA 

DE EDUCAŢIE 

FIZICĂ ŞI SPORT 
UTIL. Facultatea de Educaţie 

Fizică și Sport externalizează 

serviciile de kinetoterapie, 

aerobic și exerciţii fi zice, din 15 

februarie, până la fi nalul acestui 

an. Cu alte cuvinte, cei care 

suferă de afecţiuni ce permit 

recuperarea prin kinetoterapie 

sau cei interesaţi să facă sport, 

să se menţină în formă, pot veni 

la Centrul Kineto-Ugal, în incinta 

Facultăţii de Educaţie Fizică şi 

Sport, str. Gării la nr. 63-65, în 

intervalul 16,00-20,00, de luni până 

vineri. În fi ecare după-amiază, 

gălăţenii se vor putea recupera 

sau îşi vor face exerciţiile sub 

supravegherea a doi asistenţi 

doctoranzi de la Facultate.  “Noi 

nu punem diagnostic. Dar, dacă 

există trimitere de la medic, în 

vederea recuperării, gălăţenii 

vor putea desfăşura la noi, sub 

supravegherea specialiştilor noştri, 

diverse servicii de kinetoterapie, 

care includ: recuperare medicală 

sau kinetoterapie activă şi 

pasivă, imobilizare şi posturare, 

metode de terapie ocupaţională, 

ergoterapie, ortezare, protezare, 

tehnici de ameliorare a posturii 

trunchiului, stabilităţii, coordonării 

echilibrului şi a mersului, metode 

de recuperare în patologia 

vârstnicului, crioterapie, 

kinetoprofi laxie, antrenarea la 

efort, metode de recuperare 

în patologia pediatrică,” a 

declarat prof. univ. dr. Constantin 

Ploeşteanu, decanul Facultăţii de 

Educaţie Fizică şi Sport. Tot aici, 

tinerii pasionaţi de sport vor putea, 

contra cost, să-şi lucreze exerciţiile 

de forţă, mobilitate, echilibru sau 

agilitate, pentru îmbunătăţirea 

şi menţinerea stării de sănătate. 

Activitatea Centrului Kineto-Ugal 

a fost externalizată în folosul 

studenţilor, pentru a îndeplini una 

dintre condiţiile ARACIS şi pentru a 

veni în ajutorul celor care au nevoie 

de recuperare. Sumele colectate 

sub formă de abonamente vor servi 

la plata angajaţilor, dar şi pentru 

întreţinerea aparaturii. Cei care 

se vor folosi de baza materială 

a Facultăţii au obligativitatea de 

a o menţine în perfectă stare 

de funcţionare, de a respecta 

programul şi programările şi 

personalul angajat sau pe cei care 

fac voluntariat. . Daniela Bogdan 

Universitatea 
pregăteşte 
antreprenori 

 Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi derulează, 

din ianuarie, un proiect care 

își propune transformarea 

a 400 de persoane (din care 

300 inactive - studenţi și șomeri - 

şi 100 angajaţi), din Regiunea 

de sud-est, în manageri 

și antreprenori.   

Obiectivele principale ale pro-
iectului sunt: creșterea ocupării 
la nivel regional și înfi ințarea 
a 72 de întreprinderi cu profi l 
non-agricol în zonele urbane din 
regiune.

“Este o inițiativă a Facultății 
de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea asigură 
cursuri de antreprenoriat pentru 
15 grupe a câte 25-28 de cursanți: 
11 în Galați, pentru cei din oraș și 

vecinii brăileni și patru în celelalte 
orașe reședință de județ (Focșani, 
Buzău, Constanța și Tulcea). 
Cursul durează 80 de ore și se de-
rulează timp de două săptămâni, 
la fi nal, participanții primind 
atestate din partea Autorității 
Naționale pentru Califi care. Pla-
nurile de afacere ale cursanţilor 
vor participa apoi la o selecţie de 
proiecte, 72 dintre ele fi ind eligi-
bile. După o perioadă de practică 
la fi rme similare, în cel de-al doi-
lea an, cursanții vor contura un 
plan de afaceri și vor participa la 
o selecție de proiecte. Câștigătorii 
vor putea să-și vadă visul cu ochii, 
pe bani nerambursabili”, a decla-
rat prof. univ. dr. Daniela Șarpe, 
Directorul Departamentului de 
Economie din cadrul FEAA. Fi-
ecare plan de afaceri selectat va 

fi  fi nanțat cu maximum 40.000 
euro în două tranșe: prima, în 
valoare de 75 la sută din suma 
totală, după înfi ințarea noilor 
start-up-uri, iar cea de-a doua, 
de 25 la sută din suma totală, 
după ce noua fi rmă va dovedi că 
a obținut venituri de cel puțin 30 
la sută din tranșa acordată inițial. 
Bugetul total al proiectului este 
de 17.666.747,23 lei. “Din grupul 
țintă al proiectului, jumătate ne 
dorim să fi e femei, apoi vom alo-
ca minimum 10 locuri pentru 
persoanele cu dizabilități și alte 
20 unor categorii vulnerabile 
(familii monoparentale, romi, 
persoane din comunități izolate 
– din Delta Dunării, alte persoane 
afl ate în situații de vulnerabilita-
te)”, a precizat Daniela Șarpe.  
.   Daniela Bogdan  

Program 
normal                   
și în vacanţă,            
la secretariate

ORAR. Deşi studenţii sunt 

în vacanţă, serviciile din cadrul 

Universităţii au, în această săp-

tămână, program normal. Astfel, 

pentru cei care doresc să-și scoată 

diplome sau adeverinţe de studiu, 

Serviciul de eliberare acte studii 

funcţionează de luni până joi, în 

intervalul 11,00-15,00. Cei care vor 

să-și achite taxele o pot face zilnic, 

la casieria Universităţii, de la 8,30 la 

15,00, sau până la 13,00 în ziua de 

vineri. . Monica Pepelea, 

anul III, Jurnalism  

BANI EUROPENI PENTRU AFACERI . OPORTUNITĂŢI
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 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 
E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (223617) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 
Tel. 0740020335. (224033) 

 • 1000 mp Pechea, zonă ne-
inundabilă, toate utilităţile. 
0770259146 (224463) 

 • Lot casă 1150 mp Sat Costi. Preţ 
negociabil 10 E/mp. 0746461593 
(224464) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în 
comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 
0754466557 (224499) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (223401) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan 1,4 MPI, 2200E 
negociabil. Tel. 0753756676 
(224462) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(223454) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (223398) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 
0756809811 (224104) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră centru, mobilată şi 

utilată,et1, centrală termică, 35.000 

euro,0755.296.335. (224380) 

 • PF vând apartament 1 cameră, 

Mazepa, etaj 7/7, mobilat şi utilat, 

aer condiţionat, frigider, cuptor 

electric, plită, maşină de spălat, 

hotă, boiler, încălzirea se face cu 

panouri electrice, mobilat lux, tapet, 

gresie, faianţă, parchet negru lu-

cios, izolaţie exterioară- interioară, 

rigips/ polistiren, jaluzele exterioare, 

renovat de la placă, fără probleme 

cu hidroizolaţia. Preţ 33500 euro ne-

gociabil. 0751451429 (224459) 

 • 1 cam Siderurg, CT, TP, cu-

rat, 30.500 Euro. 0754/267318 

(224505) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

2 camere semidecomandat, Micro 

21, etaj 1/4, 34 mp, 25900 euro ne-

gociabil. Tel. 0774811366 (224157) 

 • 2 camere mobilat şi utilat lux, 55 

mp, 55.000 euro, 0755.296.335. 

(224381) 

 • 2 camere, îmbunătăţit, 34.000 

euro, 0755.296.335. (224382) 

 • 2 cam Dunarea, renovat, 

LIBER, 34.000 Euro. 0754/267318 

(224502) 

 • 2 cam Centru, etaj 2, LIBER, ter-

mopan, 35.000 Euro. 0745/526231 

(224503) 

 • 2 cam Micro 38, etaj 2, termo-

pan, mobilat si utilat, 30.000 Euro. 

0754/267318 (224504) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negociabil. 

Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând apartament Faleză, mo-

bilat, utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ 

fi x 119700E. Tel. 0726301091 

(224190) 

 • Vând apartament cu trei camere. 

Telefon 0763662838 (224422) 

 • Vând apartament 3 camere deco-

mandate, 88 mp, Centru, uşă me-

talică, centrală termică, termopa-

ne, etajul 7/8. Telefon 0763652442 

(224484) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 • Cumpăr apartament (cu sau fără 
datorii). Banii cash. 0756553888 
(224341) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (223846) 

 • Cumpăr apartament (cu sau fără 
datorii). Banii cash. 0756553888 
(224342) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 
vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 
Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • VAND CASA. PRET 55000 EURO 
IMOBILUL ESTE MODERNIZAT 
DOTAT CU APA CURENTA 
CU PROIECT SI BRASAMENT 
SEPARAT. LIVING BUCATARIE, 
SUFRAGERIE, DORMITOR, 
HOL BAIE, GAZE,CENTRALA 
, INCALZIRE ELECTRICA 
PARDOSEALA LIVING, PARCHET, 
TERMOPANE, BALCON INCHIS LA 
INTRARE. 0754040580 (224496) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negocia-
bil. 0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 
2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 
camere, 5 camere, vilă, convenabil, 
cu CT. 0745361207 (223399) 

 • Ap. 2 camere mobilat şi utilat, zona 
Ţig.1. Preţ 1000 lei. 0748387597 
(224436) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0756969657 (224437) 

 • Închiriez cameră apartament pen-
tru o persoană (fată). 0751926811 
(224444) 

 • INCHIRIEZ GARSONIERA A-URI, 
TIGLINA 1, COMPLET MOBILATA 
SI UTILATA. TELEFON 0756813046 
(224495) 

 • 1 cameră mobilată, utilată lux,200 
euro, 0755.296.335. (224500) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj în oglindă Piaţa 
Centrală, str. Traian vizavi Starea 
Civilă. 0743146523 (224349) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 
de carne. La cerere asigurăm sa-
crifi care şi curăţare. 0757307294 
(224393) 

 • Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0753662845 (224424) 

 • Vând sobe teracotă. Telefon 
0745647582 (224441) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (223866) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (224395) 

 DIVERSE  

 • A.P.M Galati anunta publicul inte-
resat asupra deciziei de emitere a 
autorizatiei integrate de mediu pen-
tru activitatile desfasurate de catre 
titularul S.C. AVICOLA BUZAU S.A. 
la punctul de lucru din sat Tulucesti, 
comuna Tulucesti, Sos Galati-
Tulcesti, judetul Galati. Motivul care 
a stat la baza luarii acestei decizii 
a fost. activitatea societatii asigura 
conformarea cu cerintele europene 
si normele legale privind protec-
tia mediului. Decizia de emitere 
a autorizatiei integrate de mediu, 
precum si draftul autorizatiei inte-
grate de mediu pot fi  consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr 2, de luni pana joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
8:30-13:30, precum si la urmatoa-

rea adresa de internet. http://apm-
gl.anpm.ro, sectiunea: reglementari 
–autorizatia integrata de mediu- 
drafturi autorizatii integrate de me-
diu 2018. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, pana la 
data de 14.03.2018. (30 de zile de la 
aparitia anuntului). (224431) 

 • SDEE Muntenia Nord SA- SDEE 
Galaţi prin SC Nasi SRL, pentru SC 
Tancrad SRL anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Instalaţie alimentare cu 
energie electrică pentru staţia de 
pompare jud. Galaţi, loc. Tecuci, 
FDT Mihai Eminescu“ propus a fi  
amplasat în jud. Galaţi, mun. Tecuci, 
str. Fdt. Mihai Eminescu. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi  con-
sultate la sediul autorităţii compe-
tente pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
la sediul SDEE Muntenia Nord SA- 
SDEE Galaţi, str. Nicolaie Bălcescu 
nr.35 şi la sediul SC Tancrad SRL 
Galaţi, str. Brăilei nr.169J, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului, APM 
Galaţi. (224455) 

 • Comuna Suhurlui titular al proiec-
tului “MODERNIZARE DRUMURI IN 
COMUNA SUHURLUI, JUDETUL 
GALATI”anunta publicul interest 
asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului, de catre APM 
Galati, in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul susmentionat, 
propus a fi  realizat in intravilanul 
satului Suhurlui, comuna Suhurlui, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi  consultate la sediul 
APM Galati din Galati str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 in zilele de luni- joi, 
intre orele 08.30-16.00 si vineri intre 
orele 08.30-13.30 precum si la ur-
matoarea adresa de internet http//
apmgl.anpm.ro/ reglementari/ 
acord de mediu/ proiectdeciziee-
tapa de incadrare. Publicul interest 
poate inainta comentarii/ observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (224501) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat fără vicii, caut fată până în 
30 ani, proprietar la curte, în oraş. 
0754912872 (224370) 

 • Vrei să ne cunoaştem de Valentine’s 
Day? Tânăr 34 ani, caut domnişoară 
fără vicii, maxim 35 ani pentru relaţie 
serioasă. 0728047116 (224406) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (219650) 

 • Executăm zugrăveli, faian-
ţă şi gresie, case de scări. Tel. 
0747059272 (223726) 

 • Expert contabil servicii con-

tabilitate complete. Telefon 

0722207522 (224152) 

 • Instalator montez boilere, robi-
nete, centrale, reparaţii sanitare. 
0754616725 (224343) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 53445/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Macovei Maria şi Vasile, apartament 
situat în cartier Micro 39A, bloc K6, 
ap.64. Se declară nul. (224423) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
79707, pe numele Maravela Zaharia. 
Se declară nul. (224427) 

 • Pierdut certifi cat constatator al PFA 
Buruiană C. Vasile, F17/1286/2015. 
Se declară nul. (224440) 

 • Pierdut act de proprietate pe casă, 
nr. 1005-71/ 17.10.2001, pe numele 
Stan Constantin şi Stan Maria. Se 
declară nul. (224443) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 
PFA Dănăilă Ionel. Se declară nul. 
(224461) 

 • Pierdut act concesiune nr. 
1575/1995/ 10.07.2001, pe nume-
le Gotu Liliana Victoriţa şi Iftemie 
Gabriel Iulian, pentru locul din cimi-
tirul Eternitatea, parcela 38, rândul 
3, locul 15 NORD. Se declară nul. 
(224448) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
81768, pe numele Dinu Dumitru. Se 
declară nul. (224466) 

 • Pierdut 2 certifi cate constatatoare 
societatea Hight Purity Technology 
SRL. Se declară nule. (224480) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Dumbravă Adrian 
Lucian. Se declară nule. (224482) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 4908/ 1991 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Dănilă Maria şi Dănilă Ioan, 
apartament situat în cartier Ţiglina 
2, bloc D4, ap.54 Se declară nule. 
(224494) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează ani-
matoare. Oferim curs de dans 
la bară, gratuit. Salariul la zi. 
0745781311 (222556) 

 • ASPLASTIC SRL, angajează: 2 
laminatori/ trefi latori, 7 operatori 
maşini confectionat plase sâr-
mă/ sudată şi împletită. Cerinţe: 
studii tehnice de specialitate. 
Salariu competitiv+ transport. 
0749281211. CV: asplasticsrl@
gmail.com (222891) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (223283) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-
balator, cu/ fără experienţă. Salariu 
1400 lei. 0754454351 (223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-
zări distribuţie. Salariu motivant. 
0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-
enţă modelator, cocător, ambala-
tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 
(223510) 

 • Societate Comercială anga-
jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 
NECALIFICAT. Relaţii la tel. 
0742038393, 0745667089 
(223572) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 
angajare: frizer-coafor- mani-
chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 
sudor; stivuitorist; constructor; 
agent securitate (+atestat); bu-
cătar; măcelar(tranşator); ospă-
tar (barman); cofetar( patiser), 
0740.806.501. (223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -
caţi pentru califi care la locul 
de muncă în domeniul auto. 
Selecţii zilnic în bdul George 
Coşbuc 188, acces prin str. 
Dorobaţi. Tel. 0740461473 
(223766) 

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. Tel. 

0744883084 (223785) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătar. Tel. 

0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA angajează 

sudori electrici, lacatusi meca-

nici, instalatori si taietori auto-

gen. Salarii nete intre 1800-2000, 

in functie de aptitudini. Relaţii la 

tel. 0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal si 

tel: 0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan@

gmail.com. (223937) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: masinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru secţiile 

TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-

Vineri,orele 7,30-16,00. (223951) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari,rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice,instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (223952) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajam cofetari, brutari, pati-
seri si muncitori necalifi cati. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(224204) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(224205) 

 • Angajam electromecanic in ve-
derea repararii si intretinerii insta-
latiilor din domeniul industriei ali-
mentare. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (224206) 

 • Închiriem scaun coafor şi cameră 
cosmetică- masaj, zona Doja. Relaţii 
la telefon 0742625897, 0743292995 
(224235) 

 • Societate distribuţie băuturi anga-
jează şofer categoria „B“. Telefon 
0745105333, între orele 10,00-
16,00. (224240) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-
gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (224242) 

 • SC angajează inginer energetici-
an. Telefon 0752167964 (224243) 

 • Benzinărie angajează personal. 
Informaţii 0749210959, 0236471326 
(224251) 

 • Societate comerciala angajea-
za in conditii avantajoase sofer 
cat.C. Relatii la telefon 0741097124. 
(224256) 

 • SC angajează rigipsari cu expe-
rienţă pentru a lucra în Bucureşti. 
Telefon: 0745140859 (224260) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, 
cu sediul în str. Siderurgiştilor 
nr.7, angajează în condiţii 
avantajoase: dulgheri, zidari, 
zugravi, fi erari betonişti, in-
stalatori sanitari, instalatori 
reţele apă canal. CV-urile se 
depun la sediul societăţii. 
(224276) 

 • SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează şofer- distribuitor pen-
tru pâine şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
0751139488 (224277) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 
granit. Relaţii telefon 0747226629, 
luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 
0752487268 (224007) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 
maistri si ingineri instalatori, elec-
tricieni, sudori, instalatori apa-ca-
nal, lacatusi mecanici, strungari, 
excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotua-
re, muncitori ncalifi cati. CV-urile se 
pot trimite prin e-mail pe adresa. 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (224015) 

 • Societate comercială angajea-
ză muncitori califi caţi- necalifi caţi 
în sector producţie. Relaţii telefon 
0728111211 (224042) 

 • Societate angajează Agent 
de Vânzări, cunoştinţe minime 
Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-
gatoriu permis auto; Lăcătuşi 
confecţii metalice şi Instalatori. 
Rel. 0758427891. (224073) 

 • Jobdistrict SRL recrutează su-
dori CO2, lăcătuşi navali, polizatori 
pentru efectuarea de construcţii 
noi în Şantierul Damen. Telefon 
0746676046 şi 0741941569. Mail: 
info@jobdistrict.ro (224075) 

 • Angajăm vânzătoare (vânzător) la 
pescărie! Studii min. 10 clase; salari-
zare 2000 lei brut+ 200 lei bonuri de 
masă. Tel. 0744390324 (224078) 

 • Angajez şofer cat. CE, cu experi-
enţă. Tel. 0755935124 (224136) 

 • Angajez morar. Telefon 0755935124 
(224137) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0774097396 (224214) 

 • UNION JACK PUB, situat la par-
ter Hotel Faleza, angajează perso-
nal cu experienţă şi fără experienţă 
pentru bucătărie. Relaţii la telefon 
0752952536 (224144) 

 • Societate construcţii anga-
jează: dulgheri, fi erari betonişti. 
0725782409 (224159) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii meta-
lice pentru polizare şi montaj. Tel. 
0748136172 (224164) 

 • Excon Consultanta angajează 
training manager în judeţul Galaţi. 
Cerinţe: studii superioare fi nalizate 
şi cunoaşterea unei limbi străine 
de circulaţie internaţionala. CV-
urile se depun la adresa de email:
offi ce@excon.ro (224167) 

 • Societate angajează confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0740228881. 
(224179) 

 • Angajăm personal necalifi cat 
pentru depozit farmaceutic din 
Vânători. CV: roservpharma@
gmail.com (224191) 

 • Angajez asistenţi farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (224192) 

 • Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 
0740425775 (224199) 

 • SC angajează lucrător comercial. 
Avantaj: cunoştinţe operare PC+ 
contabilitate primară/ întocmire 
devize, cunoştinţe tehnice confecţii 
metalice, permis cat.B. CV: norths-
tarinox@gmail.com (224282) 

 • SC angajează funcţionari eco-
nomici, contabili şi economişti. 
CV-urile se depun la adresa: offi ce.
resursegp@gmail.com (224294) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-
toare. 0743960059 (224296) 

 • Firma cu profi l electric angajeaza 
electricieni, inginer lucrari, devizisti 
si agenti de vanzari. Relatii la telefon 
– 0722824360. (224297) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (224307) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(224314) 

 • Caut bonă, experienţă. 
0742366928 (224326) 

 • Magazin alimentar non-stop 

angajează vânzătoare. Telefon 

0755996883 (224315) 

 • SC angajează personal necalifi cat 

pentru lucrări de curăţire şi vopsire 

nave. 0722589880 (224318) 

 • SC angajează instalatori apă- ca-

nal şi muncitori necalifi caţi. Relaţii la 

telefon 0757573951 (224319) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0758097579 

(224321) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Operator CNC- freză, strungar, 

frezor. 0755054057 (224331) 

 • BURGER FACTORY BISTRO 

angajează personal: barmani, 

ospătari, ajutor bucătar, spălă-

tor. Relaţii 0740657946, după ora 

9,00 (224332) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. 0756423806 

(224335) 

 • Angajăm operatoare curăţenie 

pentru birouri, în Galaţi. Salariu mo-

tivant. 0752551094 (224353) 

 • Societate comercială angajează 

personal staţie distribuţie carbu-

ranţi. CV pe adresa: interoil_srl@

yahoo.com (224361) 

 • SC MEDIA TRANS SRL an-

gajează: lucrător comercial în 

benzinărie+ secţia de curăţat co-

voare „Carpet Clean“. Califi care 

la locul de muncă şi salariza-

re motivantă. Tel. 0744626821 

(224364) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

administrator, jurist, cenzor, îngriji-

tor imobiliar. Email: ade.proprie-

tari@yahoo.com. Tel. 0755220430 

(224372) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • Angajăm muncitori amenajări inte-

rioare. Tel. 0740337915 (224378) 

 • Angajăm vânzătoare alimen-

taţie publică (linie autoservire) şi 

bucătari. 0740169851 (224394) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2200 lei. 0741254475 

(224413) 

 • Asociaţia proprietari 897, Mazepa 

2, angajează femeie de serviciu cu 

normă 2 ore/zi (o scară de bloc cu 

6 nivele). Relaţii telefon 0742428722 

(224438) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt, produse: marochi-

nărie, încălţăminte, îmbrăcăminte. 

Rog seriozitate. Tel. 0746984996, 

0755600926 (224439) 

 • ANGAJAM SOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN SI 

DISPECER (EXPEDITIOR) AUTO. 

TEL. 0726 730 095 (224442) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer distribuţie 3,5t. Tel. 

0732888242 (224446) 

 • Angajam fi erari, dulgheri, zi-

dari. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (224454) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar 

de mici. 0746426697 (224469) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (224471) 

 • BOULEVARD PUB angajează aju-

tor bucătar. Relaţii la nr. 0753615295 

(224479) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (224481) 

 • Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin încălţăminte din 
piele. 0746587294 (224483) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 
Galaţi angajează manipulanţi 
mărfuri şi conducători auto 
cat.C, C+E, pentru trasnport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri: trans@ginavidor.ro 
(224486) 

 • Angajăm pietrari, muncitori cali-
fi caţi şi necalifi caţi (pentru califi ca-
rea la locul de muncă), polizatori 
pentru producţia de mozaicuri ar-
tizanale. Asigurăm cazare gratu-
ită în condiţii de confort sporit şi 
pentru familii. Locurile de muncă 
sunt în Oraş Pantelimon şi Oraş 
Tulcea; Informaţii la 0757.049.912; 
0756.029.210; 0311.066.020; 
0756.029.216. (224487) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 
DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE 
SI STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 
ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 
(224497) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii la telefon 0746368247 
(224498) 

 • Angajam urgent SUDORI în 
Mig-Mag si LACATUSI con-
strucţii metalice. Persoana 
de contact dl. Martellotta 
Tommaso. TEL.0748918883 
(224506) 

 LICITAŢII  

 • Consiliul Local al comunei Ivesti, 
judetul Galati, în calitate de conce-
dent, organizarea licitatiei publică 
deschisă în conformitate cu preve-
derile O.G nr. 54/2006, privind regi-
mul contractelor de concesiune si a 
normelor metodologice de aplicare 
aprobate prin HGR nr. 168/2007, 
cu modifi cările si completările ul-
terioare. 1. denumirea si sediul au-

toritătii administratiei publice care 
organizează licitatia: Consiliul Local 
al comunei Ivesti, judetul Galati, cu 
sediul în comuna Ivesti, str. Gen. 
E. Grigorescu, nr. 451, cod pos-
tal 807170, Tel/Fax: 0236/833726, 
e-mail primaria.ivesti.gl@gmail.
com, CIF 3601986; 2. INFORMATII 
GENERALE PRIVIND OBIECTUL 
CONCESIUNII: 2.1 Concesionarea 
următoarelor suprafete de teren. a. 
suprafata de 2.593 mp, teren intravi-
lan, situat în Cv 76/2, P2, lotul 1,, iden-
tifi cat cu Număr Cadastral 102875, 
înscris în Cartea Funciară nr. 102875, 
a localităţii Iveşti; b. suprafaţa de 978 
mp, teren intravilan, situat CV 11, par-
cela 2 bis, lot 2, identifi cat cu Număr 
Cadastral 103200, înscris în Cartea 
Funciară nr. 103200 a localităţii Iveşti. 
2.2 Terenurile sunt proprietatea pri-
vată a comunei Ivesti; 2.3 Destinatia 
terenului: a) ”Hală confecţii metalice”, 
pentru suprafaţa de 2.593 mp, teren 
intravilan, situat în Cv 76/2, P2, lotul 
1, identifi cat cu Număr Cadastral 
102875, înscris în Cartea Funciară nr. 
102875, a localităţii Iveşti; c) ”Anexe 
gospodăreşti”, pentru suprafaţa de 
978 mp, teren intravilan, situat CV 
11, parcela 2 bis, lot 2, identifi cat cu 
Număr Cadastral 103200, înscris în 
Cartea Funciară nr. 103200 a loca-
lităţii Iveşti. INFORMATII PRIVIND 
DOCUMENTELE DE ATRIBUIRE: 
2.1 documentatia de atribuire poate 
fi  achizitionată de către orice persoa-
nă interesată care a înaintat o inten-
tie de participare la procedură, pe 
baza unei delegatii care să cuprindă 
elementele de identifi care ale per-
soanei fi zice sau juridice autorizate 
conform legii (denumire, adresă, 
telefon, fax, email, numele si datele 
de identifi care ale celui împuternicit, 
certifi cate de înregistrare ORC). 2.2 
Documentatia de atribuire se poate 
obtine de la Biroul Manager Public 
din cadrul Primariei comunei Ivesti, 
judetul Galati.; 2.3 Costul si conditiile 
de plată pentru obtinerea unui exem-
plar din documentatia de atribuire 
este de 100 lei, sumă ce se va achita la 
Casieria Consiliului Local al comunei 
Ivesti. 2.4 Data limită pentru solicita-
rea clarifi cărilor este de.05.05.2017, 
ora 16.30. 3. INFORMATIILE 
PRIVIND OFERTELE 3.1 data limită 
de depunere a ofertelor 15.03.2018, 
ora 09:00. 3.2 Adresa la care trebu-
ie depuse ofertele: Compartimentul 
registratură din cadrul Primăriei co-
munei Ivesti, precizându-se pe plic 
data si ora depunerii. 3.3 Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă oferta. Opţiunile se depun de 
ofertant în două exemplare (copie şi 
original). Ofertanţii transmit ofertele 

lor în două plicuri sigilate, unul ex-
terior şi unul interior. Plicul exterior 
se va indica numele organizatorului 
(CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
IVEŞTI), data şi ora licitaţiei precum 
şi adresa terenului pentru care se de-
pune oferta şi va conţine: a) dovada 
capacităţii fi nanciare a ofertantului; 
b) dovada achitării taxe şi garanţiei 
de participare la licitaţie, prevăzute 
în anunţul publicitar local (xerocopii 
după chitanţele eliberate de Casieria 
Consiliului al comunei Iveşti); c) for-
mularele de ofertă, completate şi 
semnate, după caz. Plicul interior, 
va conţine oferta propriu–zisă, se va 
menţiona numele, prenumele (denu-
mirea) concesionarului, adresa (se-
diul), data şi ora licitaţiei precum şi 
lotul de teren pentru care se depune 
oferta. Acest plic se va sigila şi se 
va introduce în plicul exterior care se 
va sigila, înregistra şi preda la secre-
tariatul Comisiei de licitaţie. Plicurile 
vor fi  predate Comisiei de evaluare 
în ziua fi xată pentru deschiderea lor. 
pe plicul interior, care conţine oferta 
propriu–zisă, se înscrie denumirea 
ofertatului şi după caz, sediul soci-
al al acestuia. Criteriul de atribuire a 
contractului de concesiune este cel 
mai mare nivel al redevenţei. Fiecare 
participant poate depune o singură 
ofertă. Ofertantul trebuie să-şi men-
ţină oferta cel puţin 90 de zile de la 
data depunerii. 4. SEDINTA PUBLICĂ 
DE DESCHIDERE A OFERTELOR va 
fi  la data de 15.03.2018, ora 10:00, 
în Sala de Sedinte a Consiliului 
Local al comunei Ivesti, judetul 
Galati. 6. ORGANUL COMPETENT 
ÎN SOLUTIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE Litigiile de orice fel apăru-
te între părtile contractante, în cursul 
derulării contractului de concesiune, 
în măsura în care nu pot fi  soluţio-
nate pe cale amiabilă, sunt de com-
petenţa instanţelor judecătoreşti, 
se realizează potrivit prevederilor 
Legii contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu complet[rile şi mo-
difi cările ulterioare. Plângerea prea-
labilă se adresează autorităţii publice 
în termen de 30 de zile de la data co-
municării actului contestat. Acţiunea 
în justiţie se introduce la secţia de 
Contencios Administrativ şi Fiscal 
a Tribunalului Galaţi, str. Brăilei, nr. 
153, jud. Galaţi, tel. 0236/460333, 
fax 0236/412130. Termenul pentru 
introducerea acţiunii este de 6 luni. 
Împotriva hotărârii tribunalului, se 
poate declara recurs la Secţia de 
Contencios Administrativ a Curţii de 
Apel, conform prevederilor legale. 
Data transmiterii anuntului de licitatie 
către institutiile abilitate, în vederea 
publicării este: 12.02.2018. (224458) 

 • U.A.T. Comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, vinde prin licitaţie publică: lo-
tul nr. 11 din tarlaua nr. 45, parcela 
nr.405/2, format din două grajduri, un 
fânar şi terenul aferent acestor con-
strucţii în suprafaţă totală de 7032 mp, 
situat în intravilanul satului Braniştea, 
comuna Braniştea, judeţul Galaţi, lo-
turile nr. 9A/2 şi 9B din tarlaua nr. 45, 
parcela nr.405/2, formate din teren 
liber de construcţii în suprafaţă tota-
lă de 9.467 mp, situate în intravilanul 
satului Braniştea, comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi. Licitaţia va avea loc în 
data 6.03.2018, ora 10.00 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii 
la sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon: 0236.332.408/ 

fax: 0236.332.450. (224467) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF
departament MECANIZARE

CERINŢE:
? studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
? experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
? copii documente de califi care, permis auto;
?  CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă 

anterioare şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefi inţă a bunei noastre veri-
şoare, SANDU ELENA. Dumnezeu 
s-o ierte! Mihăiţă şi Carmen Ivanov. 
(224434) 

 • Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefi inţă a dragii noastre fi ice şi 
surioare, SANDU ELENA. Mama şi 
fratele, fam. Costică. (224435) 

 • Colegii de serviciu sunt ală-
turi de domnul Panainte Victor 
la greaua suferinţă pricinuită 
de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (224445) 

 • Ne despărţim de draga mea 
soră, ANGHEL MARGARETA 
(MAGHI), cu lacrimi şi multă du-
rere. Sufl etul ei bun să se odih-
nească liniştit, cu pace, în ceruri, 
în veşnicie, acolo unde mergem 
toţi pe rând. Te vom purta me-
reu în sufl et cu amintiri dragi. 
Marcela, soră, şi Doru Tiron, ne-
pot. (224447) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost tată, bunic şi 
străbunic, NISTOR IONIŢĂ, 96 
ani. Înmormântarea are loc 
miercuri, ora 13,00, sat Măcişeni, 
com. Corni. Fiica Todosia şi ne-
poţii: Ionel, Silvia, Marian şi 
Valentin. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna veşnică! 
(224449) 

 • Cu regret în sufl et anunţăm tre-
cerea în nefi inţă a iubitei noastre 
STRATULAT TEOFILIA- 70 ani. Te 
vom plânge mereu. Soţul, fi icele şi 
familia. (224485) 

 • U.A.T. Comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, concesionează prin licitaţie 
publică teren în suprafaţă de 187 mp 
pe raza Comunei Braniştea. Licitaţia 
va avea loc în data 06.03.2018, ora 
10.00 la sediul Primăriei Comunei 
Braniştea. Relaţii la sediul Primăriei 
sau relaţii suplimentare la telefon: 
0236.332.408/ fax: 0236.332.450. 
(224468) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 
C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 
în municipiul Galaţi, str. Portului nr. 
34, judeţul Galaţi, înregistrată la 
Ofi ciul Registrului Comerţului sub 
nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 
convoacă în temeiul art. 117 din 
Legea nr. 31/1990* şi al prevede-
rilor Actului Constitutiv Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
în data de 19.03.2018, la ora 11, 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Portului, nr. 34, judeţul Galaţi, 
având următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Aprobarea Raportului de Gestiune 
al Consiliului de Administraţie pe 
anul 2017; descărcarea de gestiune 
a membrilor consiliului de adminis-
traţie pentru exercitarea funcţiei în 
anul 2017; 2. Prezentarea şi apro-
barea Raportului de audit pentru 
anul 2017; 3. Aprobarea situaţiilor 
fi nanciare individuale la 31.12.2017, 
a contului de profi t şi pierderi la 
31.12.2017; repartizarea profi tului; 
4. Aprobarea scutirii de la obligaţia 
elaborării situaţiilor fi nanciare anua-
le consolidate conform prevederilor 
art. 502 alin. 1 din Ordinul Ministerului 
Finanţelor Publice nr. 1802 din 2014; 
5. Aprobarea Bugetului de Venituri 
şi Cheltuieli pentru anul 2018; 6. 
Aprobarea Planului de Investiţii şi 
a Programului de Reparaţii pentru 
anul 2018. În cazul în care la prima 
convocare din data de 19.03.2018 
nu se vor întruni condiţiile prevăzu-
te de lege pentru prima convocare, 
se fi xează în temeiul art. 118 din 
Legea nr. 31/1990* cea de-a doua 
convocare în data de 20.03.2018, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. La adu-
nare pot participa acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor Societăţii la 
sfârşitul zilei de 21.02.2018, stabilită 
ca dată de referinţă în conformita-
te cu prevederile art.123 din Legea 
nr. 31/1990*. Acţionarii Societăţii au 
toate drepturile conferite de lege şi 
pot participa la şedinţa după cum 
urmează: · Acţionarii persoane fi zi-
ce, personal sau prin reprezentant 
în baza unei procuri acordate altor 
acţionari sau unei alte persoane de-
cât acţionarii, cu excepţiile prevăzu-
te de dispoziţiile legale aplicabile; · 
Acţionarii persoane juridice, prin 
reprezentantul lor legal sau prin per-
soana căreia i s-a acordat o procură 
în acest sens, cu excepţiile prevă-
zute de dispoziţiile legale aplicabile. 
Formularele procurilor se pot obţine 
de la sediul Societăţii şi de pe websi-
te-ul www.navrom.ro. Procurile vor 
fi  depuse la sediul societăţii în ori-
ginal, în termenul prevăzut de lege. 
Situaţiile fi nanciare anuale şi rapor-
tul consiliului de administraţie vor fi  
puse la dispoziţia acţionarilor pen-
tru a fi  consultate la sediul societă-
ţii si pe website-ul www.navrom.ro.

Informaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul societăţii şi la nr. de 
tel: 0236461022, int. 168 sau 151. 
(224473) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere anunţăm 

decesul fulgerător al distinsului 

nostru soţ, tată, bunic ŞTEFAN 

CHEBAC, 81 ani, OM de o no-

bleţe şi onestitate deosebite. 

Înmormântarea va avea loc la 

Cimitirul Eternitatea, marţi, 13 

februarie, cortegiul pornind de 

la Biserica Sfânta Ana, la ora 

11.00. Rodica, Aura, Dan, 

Sorina (224418) 

 • Regrete eterne pentru cel 

care a fost iubit soţ, tată, bunic, 

ŞTEFAN CHEBAC, OM de o no-

bleţe şi de o conduită ireproşa-

bilă. Familia Patriche (nepoţi şi 

naşi) (224419) 

 • Regretăm profund dispariţia ful-

gerătoare a vecinului nostru, dr. 

vet. DRUŢĂ VIRGIL. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. Pintilie D. 

(224425) 

 • Suntem alături de doamna Druţă 

Maria în aceste momente grele pri-

cinuite de pierderea fulgerătoare a 

soţului, DRUŢĂ VIRGIL. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Asociaţia 

de proprietari nr.232 (224426) 

 • Consternaţi şi îndureraţi, ne este 

greu să găsim cuvintele potrivite 

acum când am afl at că bunul nos-

tru prieten, dr. DRUŢĂ VIRGIL, nu 

mai este printre noi. Îl vom păstra 

veşnic în amintire. Suntem alături 

de Lia şi copii. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Gica şi Toma Badiu. 

(224428) 

 • Cu adâncă durere anunţăm trece-

rea în nefi inţă a bunei noastre soţii, 

mame şi nurori, SANDU ELENA. 

Corpul neînsufl eţit se afl ă depus 

la Biserica „Sf. Filofteia“ din cartier 

Micro 20. Înmormântarea va avea 

loc miercuri, 14 februarie 2018. 

(224432) 

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a bunei noastre 

nepoate şi fi ne, SANDU ELENA. 

Dumnezeu s-o ierte! Fam. Ivanov. 

(224433) 

 • Cu sufl etul îndurerat şi ochii 

plini de lacrimi, anunţ decesul 
scumpului meu soţ şi tată, 
NISTOR IONIŢĂ, 96 ani. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, ora 13,00, sat Măcişeni, 
com. Corni. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te odih-
nească! Soţia şi copiii. 
(224450) 

 • Cu durere în sufl et ne despărţim 
de scumpul nostru tată şi bunic, 
NISTOR IONIŢĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Bungă 
(fi ica, ginerele şi nepoţii). (224451) 

 • Soţia Maria, fi ica Alina, fi ul 
Alexandru anunţă cu durere trece-
rea în nefi inţă a iubitului lor soţ şi 
tată, DRUŢĂ VIRGIL. Trupul neînsu-
fl eţit este depus la capela Bisericii 
„Pogorârea Sfântului Duh şi Sfântul 
Stelian“, Ţiglina 1, lângă Orăşelul co-
piilor. Înmormântarea are loc astăzi, 
13 februarie, ora 13,00. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! (224452) 

 • Nepoţii deplâng pierderea fulge-
rătoare a celui care a fost bunic şi 
unchi, DRUŢĂ VIRGIL. Dumnezeu 
să odihnească sufl etul lui bun şi 
blând! (224453) 

 • Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a ne exprima durerea pricinuită 
de moartea fulgerătoare a cumă-
trului nostru drag, DRUŢĂ VIRGIL. 
Dumnezeu să odihnească sufl e-
tul lui blând! Te vom iubi mereu. 
Costel, Coca, Mădălin, Adina şi 
Julia. (224456) 

 • Timpul s-a oprit în loc pen-

tru cea mai scumpă şi bună 

mamă şi soţie, ANGHEL 

MARGARETA. Te vom iubi şi 

te vom păstra veşnic în sufl e-

tele noastre. Ana-Elena (Lili), 

Daniel- Adrian (Adi) şi Marin. 

(224475) 

 • După o grea suferinţă s-a 

stins din viaţă scumpa noas-

tră soacră şi cuscră, ANGHEL 

MARGARETA. Vei rămâne 

veşnic în amintirea noas-

tră. Laurenţiu şi Maricica. 

(224478) 

 • Suntem alături de doamna 
avocat Maria Druţă la greaua 
suferinţă pricinuită de pier-
derea soţului, VIRGIL DRUŢĂ. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Domniţeanu. (224490) 

 • O viaţă întreagă te-am simţit ală-

turi, iar acum te duci pe drumul fără 
întoarcere. Bunătatea ta va rămâne 
mângâiere pentru noi, draga noas-
tră soţie, mamă, bunică şi străbuni-
că, PLESNILĂ ZANFIRA. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 14 februarie 2018, în comuna 
Vîrlezi, jud. Galaţi. (224493) 

 • Lacrimi şi durere în sufl et la tre-
cerea în nefi inţă a mamei noas-
tre, MARIOARA TĂBĂCARU. 
Odihneşte-te în pace! Fiica, fi ii, 
ginerele şi nepoţii. Înmormântarea 
are loc astăzi, ora 12.00, Cimitirul 
„Ştefan cel Mare“. (224507) 

 • Suntem profund consternaţi la tre-
cerea la cele veşnice a celei care a 
fost MARGARETA (MIMI) ANGHEL. 
Dumnezeu să o aibă în pace! Fam. 
Besoiu, Călin şi Pompilia Anghel. 
(224508) 

 COMEMORĂRI  

 • 13 ani de dor... Cu inima îndu-

rerată ne vom ruga pentru 
odihna veşnică a celui care a 

fost un sufl et blând. Vei rămâne 
o amintire vie în sufl etele noas-
tre şi te vom iubi mereu, dragul 
nostru soţ şi tată, IORGA MIHAI 

(MIRCEA), 54 ani. Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace! Familia (224472) 

 LICITAŢII  
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februarie
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u
bis, Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)  
Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului  u
de Istorie: miercuri-duminică, 9.00-17.00; 
luni, marţi:  Închis, cu excepţia zilelor în care 
au loc manifestări culturale.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum 
să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul 

albinelor în natură”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 
singur Universul”, “Fosile vii - crabii potcoavă”, 
“Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la filiala “Costache Negri” - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: 8,00-20,00; filiala 
“Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală:  9,00 - 
17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 6  11

Galaţi

 4  00

Constanţa

 4  11

Braşov

 3  -4-4

Londra

 6  11

Paris

 4  00
Madrid

 9  -1-1
Roma

11 22

Chişinău

 3  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 4 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 5 

kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 

762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 82 la sută. 

. surse online

meteo 13 februarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:13 am

apune

 55:32 pm

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 februarie 1914, a apărut, la Craiova, revista 

bilunară “Proza” - cea mai cunoscută revistă scrisă 

şi publicată de scriitorul Emil Gârleanu. 

În primul număr, Emil Gârleanu mărturiseşte, 
în editorialul “Singur”: “Să porneşti la drum sin-
gur, eşti oarecum folosit. Ai fi  şi-n pagubă, dacă 
prin hotărârea aceasta ai pierde un tovarăş cu ade-
vărat sincer. Însă astfel de tovarăşi se găsesc cu 
greu! Singur, eşti folosit că-ţi rămâne cugetarea 
asupra priveliştilor şi împrejurărilor neîmpărtăşi-
tă cu alţii, şi că atunci când potecile vieţii ţi se 
încurcă, şi izbuteşti să apuci, numai după îndem-
nul tău, pe cea dreaptă, ai mândria că numai prin 
tine însuţi te-ai îndrumat cu izbândă. Am pornit 
de atâtea ori cu tovarăşi de cale. Plecam într-ace-
laşi pas, şi mulţi oboseau. Călătoream întru-acelaşi 
scop, şi-n curând gândurile se schimbau, privirile 
se-ntunecau şi la cea dintâi încrucişare de drumuri 
apucam care încotro. De aceea, m-am hotărât să 
bat drumul, în lungul căruia altădată pornisem cu 
alţii, singur. Greutăţile se pot înfrânge cu răbdare; 
oboseala nu se simte când te încălzeşte fl acăra unei 
idei. Singur voi privi în voie înainte şi înlături. Iar 
ce voi vedea, voi povesti după cum mă va îndemna 
sufl etul şi călăuzi mintea”.

Publicaţia şi-a încetat apariţia odată cu tipări-
rea numărului din 1 martie 1915. .

publicaţii periodicetel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
40 8 12 26 30 29

super noroc 968166

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 63.348,00 529.564,40

II (5/6) 1 175.649,00 -

III (4/6) 95 333,41 -

Fond total de castiguri: 736.887,40 

joker

plus noroc 4 51568

12 33 17 30 2 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 186.106,50 15.950.889,78

II (5/5) 1 519.905,60 -

III (4/5+J) 5 8.047,84 -

IV (4/5) 56 359,27 -

V (3/5+J) 104 241,82 -

VI (3/5) 2.463 26,54 -

VII (2/5+J) 1.693 17,82 -

VIII (1/5+J) 7.507 12,73 -

Fond total de castiguri: 16.747.440,16 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 14 30 34 22 18

noroc 2104 861

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 9.325.973,81 -

II (5/6) 17 9.823,23 -

III (4/6) 804 207,70 -

IV (3/6) 12.797 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.043.873,85 

11 FEBRUARIE 2018

11 FEBRUARIE 2018

11 FEBRUARIE 2018

1571  u Încetează din viaţă 
BENVENUTO CELLINI (n. 1500), 
artist plastic, scritor italian.
1841 u Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat seringa.
1873  u Se naşte FIODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m. 1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1876  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. RADOVICI (m. 
1916), actor.
1877  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALI (n. 
1815), dramaturg, poet, prozator, 
actor, regizor, primul director al 
Teatrului Naţional [Teatrul Mare] 
din  Bucureşti (1852).
1883 u Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895  u A fost brevatat, în Franţa, 
“cinematograful Lumiere”, aparat 
de  filmat, de proiecţie şi de 
copiat, realizat de fraţii Louis şi 
Auguste Lumiere.
1903  u Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru în 
întreaga lume prin ciclul 
romanelor poliţiste “Maigret”.
1910  u Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.
1919  u Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1941  u Se naşte, la Tecuci, 
jud. Galaţi, OCTAVIAN 
COVACI, caricaturist, cineast, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1946  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ION GÂŢĂ (m. 1994), 
pictor, pedagog.
1985  u Încetează din viaţă 
GRIGORE HAGIU (n. 1933, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), poet.
2003  u Osemintele lui Carol al II-
lea, rege al României în perioada 
1930-1940, au fost repatriate din 
Lisabona, Portugalia, şi înhumate la 
Mănăstirea Curtea de Argeş. V.G.

Apare revista 
bilunară “Proza”
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi capacitatea de 

efort fi zic şi intelectual. Atenţie, 

să nu faceţi greşeli costisitoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 

importantă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fiţi foarte atent, să nu luaţi 

decizii în grabă şi să nu vă 

asumaţi riscuri!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 

importante şi să fi ţi precaut în 

relaţiile cu cei din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi o propunere 

de asociere într-o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să evitaţi 

discutarea unor chestiuni 

importante, riscaţi să luaţi decizii 

neinspirate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să amânaţi 

activităţile şi deciziile importante 

în plan profesional şi în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi veşti bune 

de la o persoană apropiată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aţi face bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină şi să încercaţi 

să vă relaxaţi mai mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În plan profesional şi în afaceri 

ar fi  bine să nu vă asumaţi niciun 

risc.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie! S-ar putea să nu fi ţi 

în apele dumneavoastră şi să 

provocaţi confl icte cu cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi înţelegător şi 

să nu încercaţi să vă impuneţi 

punctul de vedere. 

horoscop
13 februarie

fi lmul zilei
MARŢI 13 FEBRUARIE 

BRITANNIA
HBO. ora 20,00

dramă, fantastic, 2017,coprod.

Cu: David Morrissey, Kelly Reilly, Nikolaj Lie Kaas, Liana Cornell,  u

Gershwyn Eustache Jnr  O dramă fantasy plasată în anul 43 d.Chr., pe 
teritoriul Angliei de astăzi, unde armata romană înaintează spre nord pentru a-i 
cuceri pe celţii conduşi de femei-războinice şi de druizi care pretind că pot controla 
forţele lumii subpământene. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:00 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

01:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ferma vedetelor

21:45 Fotbal UCL: Juventus - 

Tottenham

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Homeland: Reţeaua terorii

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

01:15  Ferma vedetelor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

20:00 Asia Express

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

04:30 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Ziua când tatăl meu                    

a devenit un tufi ș

07:30 Lungul drum                               

al lui Billy Lynn

09:25 Familia Fang

11:15  Domnișoara Sloane

13:25 Cercul literar                        

„Jane Austen“

SUA, 2007, comedie, dramă
15:10 Viespea verde

17:10  Divorţ - II, Ep. 5

17:40 Punct și de la capăt - II,  

Ep. 5

18:15 Spiritul din cochilie

20:00 Britannia - Ep. 4

20:50 Haita - II, Ep. 4

21:50 Mozaic - Ep. 3

22:50 Omul din întuneric

00:20 De-a v-aţi ascunselea

02:05 Nu te pune cu Zohan

04:00 T2. Trainspotting

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun          

cu un campion (R)

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10,       

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,      

bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Britannic

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Război

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 februarie

remember
Gilda Marinescu (1933-1995)

Actriţa de teatru şi fi lm Gil-
da Marinescu s-a născut la Bu-
cureşti, pe 13 februarie 1933. A 
absolvit, în 1955, Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti. Una dintre cele 
mai fascinante actriţe ale teatru-
lui românesc, Gilda Marinescu 
a interpretat roluri de excepţie 
ale dramaturgiei naţionale şi 
universale. A debutat în 1957, la 
Teatrul Naţional din Iaşi, unde a 
jucat în „Romeo şi Julieta“, „Mut-
ter Courage“; pe scena Teatrului 
Naţional din Timişoara, a repur-
tat un deosebit succes cu Ofelia, 

din „Hamlet“; la Teatrul Nottara 
din Bucureşti, unde a activat în-
cepând din 1965, a interpretat, 
printre alte, roluri în „Antigona“, 
„Acest animal ciudat“, „Fedra“, 
„Crimă şi pedeapsă“, „Şi eu am 
fost în Arcadia“, „Gaiţele“, „Ham-
let“, „Întoarcerea de la Micene“, 
„Ulciorul sfărâmat“, „Pensiunea 
doamnei Olimpia“ ş.a. Pe marele 
ecran, a avut roluri secundare în 
„Zodia Fecioarei“, „Baladă pentru 
Măriuca“, „Serata“, „Regăsire“, „O 
lebădă iarna“, „Ciuleandra“, „Că-
utătorii de aur“ ş. a. S-a stins din 
viaţă pe 24 aprilie 1995. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

354  CM

396  CM

398  CM

16 cm

8 cm

12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

390  CM

300  CM

253  CM

12 cm

8 cm

9 cm
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Feli, „Bună 
de iubit“ 
sau de hulit?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Bal mascat

ORIZONTAL: 1) Una de neclintit, la drept vorbind. 2) Se îndreaptă…în sens u

opus. 3) Puse în discuţie la adunarea generală. 4) Răzbunarea ce vine de sus 

- Umple cupa…cu vârf. 5) Drumuri de care…ştie toată lumea - Sunt socotiţi 

de oameni în vârstă. 6) Cete fără pereche! – Sunt printre primii în producţia 

de război - Au pierdut din aură! 7) Greu de stăpânit, la nervi - Uşor, uşor…e de 

înţeles. 8) I s-a dus vorba...că-i rău - Olanda în circuitul producţiei de confecţii. 

9) A anula efectul înaintării - Una din cele de soi...ca la carte. 10) Nu sare la 

bătaie fără rost - Accesorii la tocuri - Slab cotat la cursul curent. 11) Vorbe ce 

amintesc de originea omului.

VERTICAL: 1) Pregătit pentru petrecere. 2) Cad la înţelegere cu toţii. 3) A u

închide uşor ochii - Angajat în acord global. 4) Oameni cu viitorul asigurat - 

Parcă-i sfârşitul pământului… 5) Asta nu ne place… - Afl ate în frunte! 6) Plată 

de trecere în lumea cealaltă - Califi cat după o execuţie de mare talent. 7) Cale 

de acces - Numite la grămadă. 8) Jos…la ureche - Legătură în reţea. 9) Copii 

care seamănă cu barza - Originea mişcării lumii. 10) Dă strălucire penelor - 

Feciorul de altădată. 11) Cea care cu vorba dulce… bine aduce. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „ZEITĂŢI ROMANE“ de ieri:
Orizontal: u

JUPITER, FU, UMAN, CERES, NEPTUN, ARA, ODAIE, ODA, NAL, MARASM, A, IV, SB, 
TE, STEMA, PRR, DIANA, DIAC, NATURAL, IU, ACESTA, GER.

sudoku

Dezlegarea jocului „CASE… LA STRADĂ“ de ieri:
Orizontal: u

H, C, S, RAVASIT, MIRARE, R, CALARET, CAVALERI, E, TEMA, ETA, LAN, CP, ERA, CER, AD, 
AR, SI, GALANTI, TU, PALE, E, SORA, TEREN, RATIE, VII.

integramă 

Săli... de clasă
Piatra 

din drum

…

…

Drum 
în formare

Uşor 
de găsit (pl.)

Vecinul 
de la ţară

Lumini 
concentrate

Produs în 
glumă

Oameni 
de-ai noştri

Sămânţă 
de scandal

Prinsoare

Trăsură

Volatili 
chimic

Inestetic

A lua o 
dimensiune

Nave… de 
pedeapsă

În duet!

Necaz de 
familie

Cap de 
pisică!

…

Categorică

Strânsă 
ghem

Au timp 
destul

…

Pictor 
de biserici!

Măsuri de 
ţeavă

Teste!

E pus pe 
hartă

Poftă de 
joc

Hotărât

Tub gol!

Susţinute 
de pereţi

Maici!

Picior 
de vers 

(pl.)

Scursul 
brânzei

2

3 7 4 5

8 1 9

4 9

1 7 8

1 6 2 3

3 6 7

3 6 1

9 8 7 3

9 5 7

6 2

5 7 1

8 9 2

7 5

3 8 5 6

4 3 5 9 8 7

9

1 3 4
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9 5 4 2 6 7 3 1 8

6 3 2 8 4 1 9 7 5

8 7 1 5 9 3 6 4 2

7 4 6 1 5 9 8 2 3

5 1 3 6 2 8 4 9 7

2 9 8 3 7 4 1 5 6

4 6 9 7 3 5 2 8 1

3 8 7 4 1 2 5 6 9

1 2 5 9 8 6 7 3 4

8 9 4 1 5 6 7 3 2

7 1 3 2 8 4 9 6 5

5 2 6 3 7 9 8 4 1

9 5 2 8 1 3 4 7 6

3 7 8 6 4 2 5 1 9

4 6 1 5 9 7 3 2 8

6 8 7 9 3 1 2 5 4

2 3 5 4 6 8 1 9 7

1 4 9 7 2 5 6 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Tu ce-ai face dacă ai fi  în 
locul meu?
- O baie. 2

- Eşti formidabilă, Eva, zise 
Adam. Dar ia spune-mi de 
unde ai învăţat să săruţi atât 
de bine? 

> „Mi-a îngheţat limba-n 
gură!“. Aşa s-a stropşit, 
înfrigurată, Ilinca Băcilă în 
microfon, de sub pătura pe care 
şi-o pusese pe cap. Milă mi-a 
fost de ea, dar şi mai jale de 
biata Salină de la Turda! Cred 
că de la 1271, anul atestării ei 
documentare, n-a auzit asemenea 
chinuiţi de talent ca în cea de-a 
patra semifi nală a Eurovision. De 
pildă, unui concurent i s-a spus că 
„Nirvana“, piesa şi interpretarea 
lui, ar fi  mers pentru un bal 
al bobocilor. Culmea, de către 
una dintre membrele juriului 
care îl propulsase în semifi nala 
Eurovision! „Parcă-ai fi  duhul 
salinei“, i s-a spus altuia, care a 
cântat de cădea sarea din pereţi. 
De ciudă!

„Lasă rufele! Şi problemele!“, 
cu tot respectul, atât am 
priceput din piesa motivaţională 
a lui Feli. O fi  ea „Bună de 
iubit“, dar după cum a judecat-o 
măreţul juriu a fost mai degrabă 
de hulit. Despre „Deşertul de 
sentimente“, piesa pe care se 
aud armoniile „Baladei“ lui 
Ciprian Porumbescu, nu prea 
ştiu ce să zic. Unii strigă că-i 
plagiat. O fi , nu zic nu, da-i 
măcar pe faţă!

Mi s-ar fi  părut, însă, normal 
ca TVR să le ofere condiţii egale 
semifi naliştilor. Una-i să cânţi 
pe scena de la Focşani şi alta-i la 
o sută de metri sub pământ, în 
frig! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de măsline, 
nuci şi rodii

INGREDIENTE. 180 gr măsline verzi, 50 

gr nuci, 50 gr fi stic, 1 rodie, 1 ardei iute roşu, 1 ceapă 

roşie, 1/2 legătură pătrunjel, 10 frunze de mentă, 2 lin-

guri ulei măsline, 2 linguri suc de lămâie, sare, piper;

PREPARARE. Nuca şi fi sticul se toa-

că mare şi se pun într-un bol. Măslinele, ardeiul şi 

verdeţurile se toacă mărunt. Se scot seminţele de la 

rodie. Toate se adaugă în bol. Ceapa se toacă mărunt. 

Se presară cu sare şi se lasă 10 minute. Se stoarce 

de sucul lăsat şi se adaugă sucul de lămâie. Se lasă 

10 minute să se macereze. Se adaugă apoi în salată 

cu tot cu suc. Se adaugă sare şi piper, după gust. Se 

adaugă siropul de rodie şi uleiul.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unici!

Corp de 
miner!
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DREPTUL                   

DE MOŞTENIRE 

AL SOŢULUI 

SUPRAVIEŢUITOR
JURIDIC. Soţul 

supravieţuitor are dreptul la 

moştenirea averii soţului decedat 

în funcţie de moştenitorii cu care 

vine în concurs: descendenţii, 

părinţii, fraţii, bunicii, unchii sau verii 

defunctului. > pag. 06

NEMULŢUMIRILE 

PACIENŢILOR 

INTERNAŢI              

ÎN SPITALE
MEDICINĂ. Peste o 

cincime din pacienţii internaţi sunt 

nemulţumiţi de curăţenia din spitale 

şi tot atâţia au fost nevoiţi să îşi 

cumpere medicamente sau alte 

materiale sanitare din banii proprii. 

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 marţi

12 - 17 februarie 2018

6

Un sfert 
de generaţie 
chiuleşte 
la Bacalaureat

AU ÎNCEPUT PROBELE DE COMPETENŢE . ÎNGRIJORĂTOR

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

3.840 de elevi de clasa 

a XII-a şi a XIII-a, 

dar şi din seriile anterioare, 

s-au înscris anul acesta 

pentru a participa 

la examenul de Bacalaureat, 

care a debutat ieri, 

cu probele de competenţe 

de comunicare în limba română.

Conform informaţiilor primite 
de la purtătorul de cuvânt al ISJ, 
Oana Enache, deşi la începutul 
anului erau în evidenţa claselor a 
XII-a 4.450 de elevi, din seria cu-
rentă s-au înscris doar 3.432, adică 
peste 1.000 de elevi au renunţat din 
start să mai susţină examenul de 
maturitate, semn că aproape un 
sfert dintre elevii actualei generaţii 
au legat şcoala de gard, înainte de 
terminarea liceului.

O  explicaţie a acestui fenomen, 
care în ultimii ani se repetă, ne dă 
tot  Oana Enache: „Sunt cei care con-
sideră că nu au nevoie de bacalaure-
at pentru a  se angaja sau cei care au 
acumulat foarte multe absenţe sau 
au abandonat cursurile între timp“. 
Având în vedere că numai cei care 
nu se prezintă la examen sunt consi-
deraţi respinşi, indiferent de cât de 
puţin ştiu să răspundă, atmosfera 
din cursul probei a fost una destul 

de relaxată, mai ales că evaluarea 
se face prin califi cative.Proba com-
petenţelor de comunicare în limba 
română se va desfăşura şi astăzi, ur-
mând ca vineri, 16 februarie, luni şi 
marţi, 19 şi 20 februarie, să se des-
făşoare evaluarea competenţelor 
digitale. Probele orale se încheie cu 
evaluarea competenţelor lingvisti-
ce într-o limbă de circulaţie inter-
naţională, programate pe 21 şi 22 
februarie. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

13.02.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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